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706. 

Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република - Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НЕНИЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРУЖЕНИОТ ТРУД 

Се прогласува Законот за дополнение на Законот 
за здружениот труд, што го усвои Собранието на 
СФРЈ, на седницата е а Сојузниот собор од 2 ноември 
1983 година. 

П. бр. 288 
2 ноември 1923 година 

Белград 
Претседател на 

Претседателството 
на СФРЈ, 

Мика Шпиљак, с, р. 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ, 
Војо Срзентиќ, -с.р. 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРУЖЕ-

НИОТ ТРУД 

Член 1 
Во Законот за здружениот труд (,,Службен лист 

на СФРЈ", бр. 53/78), во член 146 се додаваат три но-
ва става кои гласат: 

„Работниците во основната организација можат 
да одлучат наместо преку жиро-сметката на основ-
ната организација да го остваруваат вкупниот при-
ход на основната организација и ,да располагаат со 
средствата со кои управуваат преку жиро-сметката 
на работната организација во чијшто состав е основ-
ната организација. 

Ако работниците во сит0 или во одделни основ-
ни организации во составот на работната организа-
ција решат преку жиро-сметката на работната орга-
низација да го остваруваат вкупниот ,приход на ос-
новната организација и да располагаат со'средства-
та со кои управуваат, со" самоуправна спогодба ги 
уредуваат меѓусебните права, обврските и одговор-
ностите по таа основа, во согласност со сојузниот 
закон. 

Во случајот од став 2 на овој член, секоја основ-
на организација има интерна сметка со кеја се обез-
бедува работниците во основната организација да го 
утврдуваат и да го распоредуваат вкупниот приход 
ма основната организација и да располагаат со сред-

ствата со кои управуваат и да ги остваруваат меѓу-
себните права, обврски и одговорности уредени со 
самоуправната спогодба од став 3 на ов-ој член, во 
согласност со сојузниот закон." 

Член 2 
Одредбите на овој закон се применуваат од 31 

март 1984 година. 

Член 3 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен лист она СФРЈ". 

707. 

Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија, Претседателството на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СОЈУЗ-
НИОТ СОВЕТ ЗА ЗАШТИТА НА УСТАВНИОТ 

ПОРЕДОК 

Се прогласува Законот за Сојузниот совет за 
заштита на уставниот поредок, што го усвои Собра-
нието на СФРЈ, на седницата на Сојузниот собор од 
2 ноември 1983 година. 

П. бр. 296 , 
2 ноември 1983 година 

Белград 

Претседател на 
Претседателството ^ на СФРЈ, 

Мика Шпиљак, с. р. 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ, 
Војо СрзентиЈѕ, с. р. 

З А К О Н 
ЗА СОЈУЗНИОТ СОВЕТ ЗА ЗАШТИТА НА УС-

ТАВНИОТ ПОРЕДОК 

Член 1 
Со овој закон се уредува делокругот и составот 

на Сојузниот совет за заштита на уставниот поре-
док (во натамошниот текст: Советот). 

Член 2 
Советот ги разгледува состојбата во областа на 

заштитата на уставниот поредок и прашањата за 
изградбата и остварувањето на основите на системот 
и утврдувањето и спроведувањето на политиката 
во таа 'област, прашањата значајни за политичкото 
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насочување и усогласување на работата на органи-
те што вршат работи на државната безбедност и за 
општествената контрола над таа работа, како и др-
угите прашања значаЈни за безбедноста на земјата 

Советот им дава на Собранието на СФРЈ, на 
Претседателството на С Ф Р Ј и на Сојузниот извр-
шен совет мислења и предлози за прашањата што 
ги разгледувал, во согласност со нивните права, 

должности и одговорност^ утврдени со Уставот на 
С Ф Р Ј 

Собранието на С Ф Р Ј , Претседателството на 
С Ф Р Ј и С О Ј У З Н И О Т извршен совет можат да побарат, 
а соодветните републички и покраински органи да 
предложат Советот да разгледа определени пра -
ш а њ а од областа на заштитата на поредокот утвр-
ден со Уставот на С Ф Р Ј . 

Член 3 
Претседателството на С Ф Р Ј и Сојузниот извр-

шен совет можат, во рамките на насоките и ставо-
вите што ќе ги утврдат, да МУ доверат на Совегот 
да врши определени работи од нивната надлежност 
што се однесуваат на усогласувањето и насочува-
њето на работата на сојузните органи што вршат 
работи на државната безбедност 

За вршењето на работите од став 1 на овој , 
член Советот му одговара на Претседателството на 
С Ф Р Ј односно на С О Ј У З Н И О Т извршен совет 

Претседателството на С Ф Р Ј и С О Ј У З Н И О Т извр-
шен совет го утврдуваат начинот на вршењето на 
работите од став 1 на ОВОЈ член 

Член 4 
Советот го сочинуваат претседател и седум чле- 4 

нови 
Претседател и дваЈца членови на Советот име-

нува Претседателството На С Ф Р Ј од редот на сво-
ите членови, а еден член на Советот од редот на 
функционерите во органите на општествепо-поли-
тичките организации во федерацијата , во спогодба 
со тие органи 

Претседателот на С О Ј У З Н И О Т извршен совет и 
функционерите што раководат со СОЈ умните органи 
на управата во кои се вршат работи на државната 
безбедност, по СВОЈ ата положба се членови на Со-
ветот 

Претседателот и членовите на Советот од став 
2 на ОВОЈ член се избираат на четири години 

Кога советот ги разгледува прашањата од ^лен 
2 став 1 на ОВОЈ закон, во неговата работа учеству-
ваат и претставници на Собранието на СФРЈ, на 
органите на општествено-политичките организации 
во федерацијата и на соодветните органи на репуб-
ликите и на автономните покраини, во согласност 
со деловникот на Советот 

Член 5 
Советот може, од сојузните органи на управата 

што вршат работи на државната безбедност да ба-
ра извештаи и други податоци што се знача јни за 
вршењето на задачите и работите од чл 2 и 3 на 
ОВОЈ закон и на друг начин да оставрува увид во \ 
работата на овие органи, како и да предлага, одно-
сно да презема мерки во согласност со овластувања-
та утврдени со ОВОЈ закон 

Советот може да бара извештаи и други пода-
тоци и од другите сојузни органи на управата и 
сојузни орга низа ами во Ч И Ј Ш Т О делокруг се праша-
ња од интерес за безбедноста на земјата 

Член 6 
Вршењето на стручните ацминистративно-тех-

г м - ^ и т е и на другите работи за потребите на Сове-
тот се обезбедува во службите на Претседателст-
вото на СФРЈ . 

Советот има секретар кого го именува Претсе-
дателството на СФРЈ . 

Член 7 
Сојузниот совет за заштита па уставниот поре-

док, формиран со Законот за сојузните совети („Слу-
жбен лист на СФРЈ" , бр 66/74, 17/78 и 40/78), Ја 
продолжува работата под називот, со делокругот и 
во составот утврдени со ОВОЈ закон 

Претседателството на С Ф Р Ј ќе ги именува прет-
седателот и новите членови на Советот од член 4 
став 2 на ОВОЈ закон во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на ОВОЈ закон 

Член 8 
Со денот на влегувањето во сила на ОВОЈ закон 

престанува да в а ж и Законот за сојузните совети 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр 66/74, 17/78 и 40/78) 

Член 9 
О В О Ј закон влегува во сила осмиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

4 708. 

Врз основа на член 316 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија, Претседателството на Социјалистичка Феде-
ративна Република Југославија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА З А К О Н О Т З А ИЗМЕНИ 
И Д O П О Л Н Е Н И Ј А ЗА З А К О Н О Т ЗА ОБВРСКИТЕ 

НА ФЕДЕРАЦИЈАТА З А ПЕНЗИИТЕ ПА Б О Р Ц И Т Е 

Се прогласува Законот за измени и дополнени-
ја на Законот за обврските на федерацијата за пен-
зиите на борците, што го усвои Собранието на 
СФРЈ, на седницата на Сојузниот собор од 2 но-
ември 1983 година 

П бр 300 
2 ноември 198З година 

Белград 

Претседател на 
Претседателството на СФРЈ, 

Мика Шпиљак, с р 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ , 
ВоЈо Срзентиќ, с р 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА 
ОБВРСКИТЕ НА ФЕДЕРАЦИЈАТА ЗА ПЕНЗИИТЕ 

НА Б О Р Ц И Т Е 

Член 1 
Во Законот за обврските на федерацијата за 

пензиите на борците („Службен чист на СФРЈ" , бр 
39/74 и 68/81) во член 1 став 1 зборовите „чл 35 
до 46 и член 71 на Законот -за основните права од 
пензиското и инвалидското осигурување („Службен 
лист на СФРЈ" , бр 35/72, 18/76, 58/76, 22/78 и 74/СО)" 
се заменуваат со зборовите „чл 49 до 60 и член 
98 на Законот за основните права од пензиското 
и инвалидското осигурување („Службен лист на 
СФРЈ" , бр 23/82 и 77/82)" 

Во став 2 зборовите ,чл 35 до 46 и 71" се з а -
менуваат со зборовите „чл 49 до 60, член 98 и член, 
104 
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Став 3 се менува и гласи: 
„Ако на борците пред Ѕ септември 1943 година, 

на учесниците на Шпанската националноослободи-
телна и револуционерна БОЈ на од 1936 до 1939 година 
од член 59 на Законот, како и на учесниците на на-
родноослободителното движење на Грција од член 
60 на Законот, кои стапиле во движењето односно 
почнале активна и организирана работа за тоа дви-
ж е њ е пред 9 септември 1943 година, односно на чле -
новите на нивните семејства, како и на семејствата 
на паднатите борци, не би им припаѓала пензија без 
примената на чл. 49 до 60, член 98 и член 104 од 
Законот, федерацијата е должна да го покрие цело-
купниот износ на определената пензија." 

Член 2 
Во член 2 точка 1 зборовите во заграда: „член 35 

став 1, чл 45 и 46 и член 75 став 1" се заменуваат 
со зборовите „чл 49, 50, 59 и 60 и член 100 ст. 1 и 4". 

Во точка 2 зборовите во заграда: „чл. 36 ст. 1 и 
2 и чл 45 и 46" се заменуваат со зборовите: „член 
51 ст 1 и 2 и чл 59 и 60 ". 

Во точка 3 зборовите во заграда ' „чл. 39, 40, 45 
и 46" се заменуваат со зборовите, „чл. 54, 55, 59 и 60". 

Во точка 4 зборовите во заграда ' „чл. 37, 45 и 46" 
се заменуваат со зборовите: „чл. 52, 59 и 60". 

Во точка 5 зборовите во заграда ' „член 38 став 4, 
член 42 став 2 и чл 45 и 46" се заменуваат со збо-
ровите: „член 53 став 4, член 58 став 2 и чл. 59 
и 60". 

Во точка 6 зборовите во заграда ' „член 38 став 
1 и чл 45 и 46" се заменуваат со зборовите: „член 
53 ст. 1 и 2 и чл 59 и 60 

Во точка 7 зборовите' „чл. 35 до 40 и чл. 45 и 46" 
се заменуваат со зборовите: „чл 49 до 55 и чл. 59 и 
60". 

Во точка 8 зборовите во заграда: „член 71" се 
заменуваат со зборовите: „член 98". 

Член 3 
Во член 3 став 1 точка 1 зборовите: „чл 35 до 

46" се заменуваат со зборовите, „чл. 49 до 60". 
Во точка 2 зборовите' „член 36 став 1" се заме-

нуваат со зборовите: „член 51 став 1", зборовите: 
„член 36 став 2" — со зборовите: „член 51 став 2", 
а зборовите „член 9 став 2" — со зборовите, „член 
21 став 2". 

Во точка 3 зборовите' „член 36 став 2" се заме-
нуваат со зборовите, „член 51 став 2", а зборовите: 
„член 9 став 2" — со зборовите, „член 21 став 2". 

Бонтон 4 и 5 зборовите' „чл 35 до 46" се замену-
ваат со зборовите „чл. 49 до 60". 

Во точка 6 зборовите, „член 27" се заменуваат 
со зборовите: „член 44". 

Во точка 7 зборовите: „чл 35 до 46" се замену-
ваат со зборовите: „чл. 49 до 60". 

Во ста,в 2 зборовите: „чл 35 до 46" се замену-
ваат со зборовите' „чл. 49 до 60", а зборовите: „Ма-
тичната евиденција за осигурениците и уживателите 
на пензии" — со зборовите: „Матичната евиденција 
за осигурениците и уживателите на правата од пен-
зиското и инвалидското осигурување". 

Член 4 
Во член 4 став 2 зборовите' „чл 35 до 46 и член 

71" се заменуваат со зборовите, „чл 49 до 60, член 98 
и член 104". 

Во став 3 зборовите: „член 38 став 4" се заме-
нув,аат со зборовите, „член 53 став 4". 

Во став 4 во третиот и седмиот ред зборовите: 
„чл 35 до 46" се заменуваат со зборовите' „49 до 60". 

Во став 5 зборовите „член 42 став 2" се замену-
ваат со зборовите: „член 58 став 2". 

Член 5 
Во член 5 став 3 зборовите: „член 9 с т . 1 и 2, во 

врска со член 36 ст. 1 и 2" се заменуваат со зборо-
вите „член 21 ст. 1 и 2 во врска со член 51 ст. 1 и 2". 

Во став 4 зборовите: „чл. 35 до 46" се заменуваат, 
со зборовите: „чл. 49 до 60". 

Член 6 
Во член 6 став 1 зборовите: „работни места" се 

заменуваат со зборовите: „работи и задачи", а зборо-
вите во заграда: „член 56 став 3" — со зборовите: 
„член 72 став 1". 

Во став 2 зборовите во заграда: „член 75 став 
се заменуваат со зборовите: „член 100 ст. 1 и 4". 

Член 7 
Во член 14, во заградите, броевите: „33/76 и 

32/81" се заменуваат со броевите: „33/76, 32/81 и 
68/81" на сите три места. 

Во шестиот ред зборовите: „чл. 10 и 15" се з а -
менуваат со зборовите: „чл. 10 до 15". 

Член 8 
По член 14 се додава нов член 14а, ко ј гласи: 

„Член 14а 
З а уживателите на пензии што го стекнале 

правото по 1 Јануари 1982 година, при утврдувањето 
на износот на пензијата пресметала без примената 
на чл 49 до 60 од Законот, Заедницата, по службена 
должност, ќ е го утврди најнискиот износ на пензи-
јата односно додатните примања кон пензијата (за-
штитниот додаток и др ) " . 

Член 9 
Член 13 од Законот за измени и дополненија на 

Законот за обврските на федерацијата за пензиите 
на борците („Службен лист на СФРЈ" , бр. 68/81) се 
брише. 

Член 10 
Се овластува Законодавно-правната комисија 

на Сојузниот собор на Собранието на С Ф Р Ј да у т -
врди пречистен текст на Законот за обврските на 
федерацијата за пензиите на борците. 

Член 11 
О В О Ј закон влегува во сила осмиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

709. 

Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија издава 

У К А З 
З А ПРОГЛАСУВАЊЕ НА З А К О Н О Т ЗА О Б Е З Б Е -

ДУВАЊЕ СРЕДСТВА НА ФЕДЕРАЦИЈАТА ЗА ДО-
ДАТЕН ВЛОГ НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРА-
ТИВНА РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА ВО И Н Т Е Р -

АМЕРИКАНСКАТА Б А Н К А З А Р А З В О Ј ПО П О -
ВОД ШЕСТОТО ПОПОЛНУВАЊЕ НА СРЕДСТВА-

Т А Н А Б А Н К А Т А 

Се прогласува Законот за обезбедување средства 
на Федерацијата за додатен влог на С О Ц И Ј а листичка 
Федеративна Република Југославија во Интераме-
риканската банка за развој по повод шестото попол-
нување на средствата на банката, што го усвои Со-
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бранието на СФРЈ, на седницата на Соборот на ре-
публиките и покраините од 3 ноември 1983 година. 

П бр. 303 
3 ноември 1983 година 

Белград 
Претседател на 

Претседателството на СФРЈ , 
' М и к а Шпиљак, с. р. 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ , 
Војо Срзентиќ, с. p. t 

З А К О Н 

З А ОБЕЗБЕДУВАЊЕ СРЕДСТВА НА ФЕДЕРАЦИ-
ЈАТА ЗА ДОДАТЕН ВЛОГ НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА 
ФЕДЕРАТИВНА Р Е П У Б Л И К А ЈУГОСЛАВИЈА ВО 
ИНТЕРАМЕРИКАНСКАТА Б АНКА ЗА Р А З В О Ј 
ПО ПОВОД ШЕСТОТО ПОПОЛНУВАЊЕ НА СРЕД-

СТВАТА НА БАНКАТА 

Член 1 
Со овој закон се обезбедуваат средства за до-

датен влог на Социјалистичка Федеративна Репуб-
лика Југославија во Интерамерикаиската банка за 
развоЈ по повод шестото пополнување на средствата 
на таа банка, согласно со Законот за ратификаци ја 
на Спогодбата за основање на Интерамериканска 
банка за развој. 

Додатниот влог на Социјалистичка Федеративна 
Република Југославија во Интерамериканската бан-
ка за развоЈ по повод шестото пополнување на сред-
ствата на таа банка го опфаќа износот на додатниот 
влог во интеррегионалниот капитал — делот што се 
уплатува и делот што и се плаќа на Интерамерикан-
ската банка за развој по нејзино евентуално барање 
и придонесот за фондот за специјални операции на 
таа банка. 

Член 2 
Средствата за додатен влог во интеррегионал-

(Киот капитал - делот што се уплатува и придонесот 
за Фондот за специјални операции на таа банка ќе 
се обезбедат ЕО буџетот на федерацијата во износ од 
201,196 003 динари во конвертибилни девизи, како 
противвредност на 2 525 792 САД долари според кур-
сот од 79,6566 за еден САД долар на 28 април 1983 
година. 

Член 3 
Средствата од член 2 на ОВО-Ј закон ќе се обезбе-

дат во буџетот на федерацијата за одделни години, 
и тоа: 

1) во Буџетот на федерацијата за 1904 година — 
67,065 281 динар во конвертибилни девизи, како про-
тиввредност на 841 930 САД долари; 

2) ЕО Буџетот на федерацијата за 1985 година — 
67,065 361 динар ЕО конвертибилни девизи, како про-
тиввредност на 841 931 САД долар; 

3) во Буџетот на фед ераци-j ата за 1986 година — 
67,065.361 динар во конвертибилни девизи, како п,ро-
тиввредност на 841 931 САД долар. 

Во случај на промена на курсот на САД доларот 
спрема динарот ќе се изврши соодветно приспособу-
вање на износите на средствата утврдени во стаЕ 1 
на ОВОЈ член. 

Член 4 
Средствата утврдени во член 3 на ОВОЈ закон се 

водат на посебни сметки на Интерамериканската 
банка за разво ј к а ј Народната банка на Југославија 
и можат, по барање на Интерамериканската банка 
за развој, да се користат во динари или во конвер-
тибилни девизи. 

Член 5 
Средствата за додатен влог во иѕнтеррегионални-

от капитал — делот што и се плаќа на Интерамери-
канската банка за развој по нејзино евентуално ба-
рање, ќе се обезбедат од постојаната буџетска резер-
ве на федерацијата во конвертибилни девизи во 
противвредност до 11,243 120 САД долари, според 
курсот на САД долар спрема динарот што в а ж и 
на денот на поднесеното барање. 

Член 6 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот 

н а објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

710. 

Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија издава 

У К А З 
З А ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНИ 
И ДОПОЛНЕНИЈА НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗДАВАЊЕ 

НОВИ БАНКНОТИ И КОВАНИ ПАРИ 

Се прогласува Законот за измени и дополненија 
на Законот за издавање нови банкноти и ковани 
пари, што го усвои Собранието на СФРЈ, на Седни-
цата на Соборот на републиките и покраините од 3 
ноември 1983 година. 

П бр.306 
3 ноември 1983 година 

Белград 

Претседател па 
Претседателството на СФРЈ, 

Мика Шпиљак, с. р 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ, 
Војо Срзентиќ, с. р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА З Б О Р О Т ЗА 
И З Д А В А Њ Е НОВИ БАНКОТИ И КОВАНИ ПАРИ 

Член 1 
Во Законот за издавање нови банкноти и ковани 

пари („Службен лист на СФРЈ" , бр 33/05, 57/65, 
54/67 и 15/70) во член 9 став 1 се менува и гласи: 

„Почнувајќи од 1 јануари 1984 година ќе се 
врши заокружување на сите кра јни пресметки и 
исплатни готовински и вирмански налози (исплат-
ните листи на личните доходи, фактур-ите, вкупниот 
износ на потрошокот, пазарот, пресметката на к а -
матата интерната распределба и друго) според сле-
дн,иот распон во пари: 

— од 1 пара до 24 пари на 0 пари 
— од 25 пари до 49 пари на 50 пари 
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— од 51 пара до 74 пари на 50 пари 
— од 75 пари до 100 пари на 100 пар-и (1 динар) " 
Во став 2 зборо-вите- ,Д јануари 1968 година" се 

заменуваат со зборовиве: ,Д јануари 1984 година". 

Член 2 
О В О Ј закон влегува во сила осмиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен л,ист на СФРЈ" . 

711. 

Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослав.и-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федера-
тив,на Република Југославија издава 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНИ 
! НА ЗАКОНОТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ВКУПНИОТ 

ОБЕМ НА РАСХОДИТЕ НА БУЏЕТОТ НА ФЕДЕ-
РАЦИЈАТА З А 1983 ГОДИНА 

Се прогласува Законот за измени на Законот за 
утврдување на вкупниот обем на расходите на Бу-
џетот на Федерацијата за 1983 година, што го усвои 
Собранието на СФРЈ. на седницата на Соборот на 
републиките и покраините од 3 ноември 1983 година. 

П бр 307 
3 ноември 1983 година 

Белград 

Претседател на 
Претседателството на СФРЈ, 

Мика Шпиљак, с. р. 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ, 
Војо Срзентиќ, с р. 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНИ НА ЗАКОНОТ ЗА УТВРДУВАЈТЕ НА 
ВКУПНИОТ ОБЕМ НА РАСХОДИТЕ НА БУЏЕ-

ТОТ МА ФЕДЕРАЦИЈАТА ЗА 1983 ГОДИНА 

Член 1 
Во Законот за утврдување на вкупниот обем на 

расходите на Буџетот на федерацијата за 1933 годи-
на („Службен лист на СФРЈ", бр 77/82) во член 1 
износот: „245 323,100 ОСО" се заменува со износот. 
, 261 654,100 000". 

Член 2 
Во член 2 износот „151 280,800 000'' се заменува 

со износот: „164.297,500 ООО". 

Член 3 
Во член 3 износот' „94.042,300 ООО" се заменува со 

износот. „97 350,600 ООО". 

Член 4 
ОВОЈ закон влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во ,,Службен лист на СФРЈ" . 

712. 

Врз основа на член 231 став 1 точка 5 и член 225 
став 2 точ 1 и 2 од 'Уставот на Социјалистичка Ф е -
деративна Република Југославија, а во врска со 
член 122 од Законот за основите на системот на 
општественото планирање и за општествениот план 
на Југославија, Собранието на Социјалистичка Ф е -
деративна Република Југославија, на седницата на 
Соборот на републиките и покраините од 3 ноември 
1983 година, врз основа на согласност на собрани-
јата на републиките и на собранијата на автоном-
иите покраини, донесува 

ИЗМЕНИ НА РЕЗОЛУЦИЈАТА 
ЗА ПОЛИТИКАТА НА ОСТВАРУВАЊЕТО НА 
ОПШТЕСТВЕНИОТ П Л А Н НА ЈУГОСЛАВИЈА ЗА 

ПЕРИОДОТ ОД 1981 ДО 1985 ВО 1983 ГОДИНА 

Во Резолуцијата за политиката на остварува-
њето на Општествениот план на Југославија за 
периодот од 1981 до 1085 во 1933 година („Службен 
лист на СФРЈ" , бр 77/82 и 41/83) во точка 25 став 1 

зборов-ите „во републиката односно во автоном-
ната покраина да можат да растат најмногу до 1ЈЛО, 
а приходите на самоуправните интересни заедници 
од општествените дејности до 13%," се заменуваат 
со зборов,ите' „и на самоуправните интересни заед-
ници од општествените дејности во републиката, 
односно во автономната покраина да можат да рас-
тат до 18%", а зборовите' ,оние приходи што имаат 
карактер на лични примања и" се заменуваат со 
зборовите, „средствата за исплата на пензиите и 
инвалиднините со додатоците и придонесите, сред-
ствата за надомест на разликата во цената па ж е -
лезничкиот сообраќај, средствата остварени од д а -
ноците од личниот доход за унапредување на зем-
јоделското производство.". 

Собрание на С Ф Р Ј 

АС бр 277 
3 ноември 1933 година 

Белград 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ, 

Војо Срзентиќ, с р. 

Претседател на Соборот 
на републиките и покраините, 

Антун Бубиќ, с. р. 

713. 

Собранието на С Ф Р Ј , на седницата на Сојузниот 
собор од 3 ноември 1903 година' разгледува јќи 
гс Извештајот на Сојузниот комитет за труд, здра-
в је и социјална политика за злоупотребата на опо-
јните дроги и Информацијата на С О Ј У З Н И О Т секре-
таријат за внатрешни работи за активноста на 
органите за внатрешни работи врз спречувањето Р а 
недозволената трговија со О П О Ј Н И дроги, и тргнувајќи 

од мислењата и предлозите содржани во извештаи-
те на работните тела и изнесени на седницата на Со-
тузниот собор, констатира. 

— дека злоупотребата на опојните дроги после-
дниве години добива загрижувачки размери, ^ашто 
во постојан пораст се бројот на уживателите осо-
бено меѓу младите, и негативните појави што се 
последица од зависноста од О П О Ј Н И /гроги (кривични 
дела и престапи), а зголемен е и обемот ча недо-
зволената трговија со О П О Ј Н И дроги, 
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— дека е во 'пораст број от на провалиле во апте-
ките и злоупотребата на рецептите за лекови со 
психотропни материи; 

— дека е постојано присутна опасноста од не-
дозволена трговија со опојни дроги поради геогра-
фската ' положба, отвореноста на границите и многуте 
меѓународни патишта што водат низ нашата земја ; 

— дека е недоволна соработка и усогласеноста 
на работата на надлежните органи на управата, на 
стручните организации на здружен труд, општестве-
но-политичките организации, општествените орга-
низации, заедниците и здруженијата на граѓаните во 
превентивното дејствување за спречување на зло-
употребата на опојните дроги, во лекувањето, меди-
цинската и социјалната рехабилитација на у ж и в а -
тел-ите на опојни дроги; 

— дека сојузните закони за производството и 
прометот на опојни дроги, за евиденциите во обла-
ста на здравството и ратификуваните конвенции за 
дрогите и психотропните супстанци — не се спрове-
дуваат доволно ефикасно; и 

— врз основа на член 129 ст. 1 и 2 од Деловни-
кот на Сојузниот собор на Собранието на СФРЈ , 
донесе 

З А К Л У Ч О Ц И 
I. Сојузниот собор на Собранието на С Ф Р Ј смета -

дека е неопходно: 
— да се обезбеди спроведување на сите про-

пишани мерки За спречување на недозволениот про-
мет на опојни дроги на границата и во земјата, за 
спречување на појавите на провали во аптеките и во 
здравствените организациони, и на злоупотребите на 
рецептите за лекови со психотропни материи, како 
и за спречување на недозволеното производство т 
опојни дроги; 

— да се унапреди превентивната работа за спре-
чување и рано откривање на злоупотребите на опој-
ните дроги во образовните, спортските и други орга-
низации, здруженијата на граѓаните, во семејствата 
л месните заедници; 

— за лекување на наркоманите и за 'медицинска 
рехабилитација да се изработи и договори единстве-
на мед,ицинска доктрина и услов,и за нејзината при-
мена : 

— да се преиспитаат прописите и да се унапре-
ди работата на општинските органи надлежни за 
работите на народната одбрана и на регрутните 
комисии при утврдувањето на способноста за слу-
ж е њ е на задолжителниот воен рок на младите кои 
се зависни од употребата на опојни дроги; 

— да се обезбеди потполно и навремено' водење 
на евиденција за податоците и појавите, како и под-
несување на извештаи во токовите и на начин што 
е пропишан СО' сојузните закони за производството 
и прометот на опојните дроги и за евиденциите во 
областа на здравството; 

— сите средства за општествено информирање, 
посебно средствата за јавно информирање, да водат 
убедлива и очигледна ПРОПАГАНДА П Р О Т И В злоупо-
требите, недозволената трговија и производството 
на опојни дроги. 

II. Сојузниот собор на Собранието на С Ф Р Ј ги 
задолжува : 

1) Сојузниот извршен совет, во (рок од шест ме-
сеци. да утврди програма со која би се изградел 
заеднички концепт на борбата против злоупотреби-
те на 'опо јните Д Р О Г И , недозволениот промет и про-
ИЗВОДСтвото на опојни дроги, приспособен кон по-
требите на нашето социјалистичко самоуправно оп-
штество. Со таа програма треба да се 'предвидат 
метмги за унапредување на организацијата, ,опремата 
к стручната работа на сојузните органи и органи-
зации надлежни за внатрешни работи, на царината,, 

здраBCTBOTO и социјалната заштина и за народната 
одбрана за спречување на злоупотребата нa опојни-

те дроги, недозволената трговија и производството 
на опојни дроги, како и за договорено уредување па 
политиката за спречување и лекување од злоупо-
требата на опојните дроги во областите на образова-
нието, здравството и социјалната заштита што е во 
надлежност на републиките и автономни покраини; 

2) Сојузниот ком-итет за труд, здрав је и соци-
јална заштита да организира изработка и до-го-ворно 
утврдување на единствена медицинска доктрина за 
лекување на наркоманите и за нивна медицинска 
рехабилитација ; 

3) Одборот за труд, здрав је и социјална полити-
ка и Одборот за внатрешна политика да го следат 
спроведувањето на овие заклучоци и за тоа да го 
известуваат Сојузниот собор на Собранието на СФРЈ . 

III .Сојузниот собор на Собранието на С Ф Р Ј им 
препоручува: 

1) на собранијата на републиките и собранијата 
на автономните покраини, на градовите и општините 
во кои постои или може да настапи помасовни по-
јава на злоупотреба на опојните дроги, тргнува јќи 
од програмата на Сојузниот извршен совет, да утвр-
дат свои програми за борба против злоупотребата на 
опојните дроги, а и да формираат —таму каде што 
не постојат — Координациони тела, на начин сличен 
на Комисијата на Сојузниот извршен совет за дроги; 

2) на органите на Социјалистичкиот сојуз н е р а -
ботниот народ, Сојузот на социјалистичката -мла-
дина, Сојузот на синдикатите, на општествените ор-
ганизации, заедниците и здруженијата во областа на 
образованието, физичката култура, здравството и со-
цијалната заштита, во своите програми или во посеб-
ни програми, да предвидат и обезбедат спроведување 
на мерки за спречување на злоупотребата на опојни-
те дроги. 

4 IV. Овие- заклучоци ќе се објават во „Службен 
лист па СФРЈ" . 

Собрание на С Ф Р Ј 

Бр. 515-4/33-025 
3 ноември 1883 година 

Белград 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ, 

Војо Срзентиќ, с. р. 

Претседател 
на Сојузниот собор, 

Аслан Фазли ја, с. р. 

714. 

Врз база на извршната расправа во Соборот на 
републиките и покраините на Собранието на С Ф Р Ј 
за Извештајот на органите на пазарната инспекција 
за надзорот над применувањето па прописите со об-
ласта на прометот, цените и квалитетот на стоките 
и услугите за првото полугодие од 1983 година и 
Извештајот за резултатите од надзорот над приме-
нувањето' на преписите за цените во периодот по 
укинувањето на Одлуката за највисокото -ниво на 
цените за сите производи и услуги, како и врз 
основа на Опитите и ставовите на Сојузниот извр-
шен совет по повод нивното разгледување, Собрани-
ето на СФРЈ , врз основа на член 118 од Деловникот 
г:а Соборот на републиките и покраините на Со-
бранието на СФРЈ . на седиштата на Соборот на ре-
публиките и покраините од 3 ноември 1983 година, 
ги донесе следниве 

З А К Л У Ч О Ц И 

1. Разгледува јќи ги појавите и проблемите уста-
новени при вршењето на инспекциска контрола во 
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пооматраниот период, Соборот на (републиките и по-
краините на Собранието на С Ф Р Ј оценува дека 'е 
во мошне сериозен пораст нарушувањето на за -
конитоста Е о областа на прометот, цените и к в а л и -
тетот на стоките и услугите. Незаконитиот скок на 
цените беше доминантна форма на кршење на про-
писите. Дојде и до сериозно опаѓање н а квалитетот 
на стоките и услугите. Се поизразени се тенденции-
те на затворање на пазарот во локални рамки при 
што се присутни разни шпекулации во прометот на 
стоки и услуги, посебно изразени во задржувањето 
на стоки од продажба IEO очекување (на зголемување 
на цените и во н е з а к о н и т о ^ стекнување добивка 
по основа ѕна зголемување на цените. Осетно е на-
малена одговорноста па одделни субјекти за спро-
ведувањето на заканете и другите прописи и сери-
озно е нарушена дисциплината и деловниот морал 
и однесувањето на многу учесници во веригата на 
прометот на стоки и услуги. 

Соборот на републиките и покраините на Со-
бранието на С Ф Р Ј предупредува (на тоа дека утвр-
дените појави на кршење на законските прописи 
не се јавуваат к а к о осамени случаи туку се претво-

1 раат во постојана практика што' е (неодржлива и 
што не може ,да се толерира и (треба да се спречува 
со најенергични мерки. 

2 Засилена е активноста н а ' органите на пазар -
ните ипспеции во поглед на откривањето на пре-
кршителите на прописите и утврдувањето на негатив-
ните појави и последици настанати поради к р ш е њ е 
на прописите Меѓутоа, преземените мерки од стра-
на на органите на пазарните инспекции на сите 
подрачја не дадоа соодветни резултати сразмерно 
на обемот на извршените работи Различен е односот 
во одделни општеетвено-политички заедници спрема 
инспекциите и поднесените приј ави на нивните орга-
ни. Се применуваат различни (мерила и критериуми 
од страна на надлежните ор-гани за откривање, гоне-
ње и пресудување. Присуството на субј ективизам, 
како и отпор во одделни општествено-полетички 
заедници ЕО поглед на почитувањето на прописите 
за цените, за прометот на стоки и за квалитетот на 
производите и неодговорното однесување на одделни 
субјекта во врска со поднесените барања, односно 
при одлучувањето за цените, к а к о и зголемувањето 
на цените што е значително' поголемо од она што е 
економски и општествено оправдано, условија раз -
лични ефекти од преземените мерки на подрачјето 
на одделни општествено-нолитички заедници. 

3 Заради ефикасно спречување и отстранување 
на мошне високите и неоправдани зголемувања на 
цените до кои дојде по укинувањето на Одлуката 
за определување на највисокото г и в о на цените на 
сите производи и услуги, покрај пр-едложените и пре-
земените мерки, потребно е што побргу републички-
те и покраинските прописи од областа на цените да се 
усогласат со со-јузните одлуки, бидејќи тоа, помеѓу 
другото, придонесува за нар-ушување на единството 
на југословенскиот пазар. 

Ситуацијата во областа на цените бара со поши-
рока општествена акција да се обезбеди доследно 
спро-ведување на ставот за враќање на ценовкиците 
на преиспитување на сите нивоа Треба да се пре-
испита оправданоста на високите корекции на це-
ните (без оглед на формалното покритие со донесе-
ните одлуки за поместување на цените) и да се обез-
беди строга контрола на примената на дого-ворените 
критериуми во доставените ценовници 

За ефектите од преземените (мерки (во врска со 
утврдените неправилности по вкопувањето на Одлу-
ката за определување на највисокото ниво на це-
ните на сите производи и услуги) -Сојузниот извршен 
совет, во соработка со надлежните републички и 
покраински органи, ќ е го извести Собранието 'на 
СФРЈ најдоцна до кра јот на оваа година. 

4. Соборот на републиките и покраините на Со-
бранието на С Ф Р Ј у к а ж у в а дека, заради запирање 
на наглото опаѓање ria квалитетот на одделни про-
изводи, е неопходна стро-га контрола на примената 
на стандардите за квалитетот н а производите за ш и -
рока потрошувачка, а посебно кога се работи з а 
земјоделско-прехранбените производи. Покра ј уни-
фицирањето на соодветните прописи и преиспиту-
вањето односно усовршувањето на постојните стан-
дарди, неопходно е да се донесат и нови стандарди, 
таму каде што досега ги немаше, што подразбира 
и позначително' заострување н а материјалните с а н -
кции за (Непочитување на пропишаните стандарди за 
квалитетот на произв-одите. 

5. Соборот на републиките и покраините на Со-
бранието на С Ф Р Ј оценува дека е неопходно да се обе-
збеди значително поинтензивна и поефикасна а к т и в -
ност на сите субјекти на општеството, а посебно на 
органите на 'пазарната инспекција . Затоа е потребно 
да се обезбеди идентичен при-стап и примена на 
единствените критериуми во ангажирањето на и н -
спекциските органи во сите општествено-политички 
заедници, како во постапката з а контрола, така и 
во постадката за почитување и примена ria з а к о н и -
тоста. Исто така е неопходно да се заострат сан-
кциите за незаконито и неморално однесување н а 
пазарот. 

6. Соборот /на (републик,ите \и. покраините н а 
Собр-анието на С Ф Р Ј ј а истакнува ,потребата од што 
поитно преиспитување на положбата и ф у н к ц и о н и -
рањето на инспекц,иските органи на сите нивоа, з а -
ради нивно оспосо-бување за вршење на функциите 
што им се доверени, односно за што поефикасно 
спречување и отстранување на неоправданите зго-
лемувања на цените и на сите други негативни 
појави и неправилности во функционирањето на 
единствениот југословенски пазар. 

Заради поголема ефикасност и единственост во 
примената на прописите, да се преиспитаат соод-
ветните СОЈУЗНИ, републички и покраински прописи 
и да се отстранат определени нејаснотии и неусо-
г л а с е н о с т во тие прописи и во нивната примена. 

7. Неопходно е сите органи и организации, во 
рамките на своите надлежности, к а к о и сите о-пште-
ствени субјекти, со целосна одговорно-ст да ги и з -
вршуваат своите обврски и да преземаат мерки и 
други активно-сти во правец на отстранување ва п р и -
чините и состојбите што му одго-вараат 'на незако-
нит ото и неморално однесување, као и утврдување 
на поединечна и колективна одговорност на сите 
нивоа, вклучува јќи ја и целосната одговорнот на 
заедниците за работи на цените и на другите опште-
ствени субјекти и поединци кои доведо-а до н а р у -
шување на законитоста. 

Треба да се пр-еземат сите неопходни мер-ки да 
се з а ф а т и назаконито стекната добивка по основа 
на зголемување на цените. 

8. Овие заклучоци ќе ' се објават во „Службен 
лист на СФРЈ ." 

Собрание на С Ф Р Ј 

Б р 06 3-147/83-047 
3 ноември 1983 година 

Белград 

Пр-етседател на 
Собр-анието на СФРЈ , 
Војо Срзентиќ. с. ID. 

Претседател на 
Соборот на републиките 

и покраините, 
Антун Бубиќ, с. p. I 
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715. 

Врз основа на член 279 став 5 од Уставот на Со-
цијалистичка Федеративна Република Југославија , 
во врска со член 4 од Законот за обезбедување сред-
ства за отстранување на последиците од катастро-
фалниот земјотрес што го погоди подрачјето на Со-
цијалистичка Република Црна Гора во 1979 година 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр. 36/79) и со член 8 од 
Законот за средствата за отстранување на последи-
ците од катастрофалниот земјотрес што го погоди 
подрачјето на Социјалистичка Република Црна Гора 
во 1979 година („Службен лист на СФРЈ" , бр 15/80), 
Собранието на С Ф Р Ј на седницата на Соборот на 
републиките и покраините од 3 ноември 1983 година 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ВАЛОРИЗАЦИЈА НА СРЕДСТВАТА ШТO РЕ-
П У Б Л И К И Т Е И АВТОНОМНИТЕ ПОКРАИНИ ГИ 
УПЛАТИЛЕ ЗА 1982 ГОДИНА ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ 
НА ПОСЛЕДИЦИТЕ ОД КАТАСТРОФАЛНИОТ ЗЕ-
МЈОТРЕС ШТО ГО ПОГОДИ ПОДРАЧЈЕТО НА 
СОЦИЈАЛИСТИЧКА РЕПУБЛИКА ЦРНА ГОРА 

ВО 1979 ГОДИНА 

1. Основица за валоризација на средствата за 
1982 година се средствата што републиките и авто-
номните покраини ги уплатиле за 1982 година до 15 
јануари 1983 година и средства!а што републиките 
и автономните покраини ги уплатиле за 1981 година 
по 15 јануари 1982 година, сведени на основицата за 
валоризација според Одлука!а за утврдување струк-

турата на средствата што претставуваат основица за 
валоризација на средства за отстранување на по-
следиците од катастрофалниот земјотрес што го по-
годи подрачјето на Социјалистичка Република Црн а 
Гора во 1979 година („Службен лист на СФРЈ" , бр 
32/81), и тоа: 

без обврска за вра-1) средства 
кање 
— СР Босна и Херцеговина 
— СР Македонија 
— СР Словенија 
— СР Сабита, без териториите 

на автономиите покраини 
%— СР Хрватска 
— СР Црна Гора 
— САН Војводина 
— САП Косово 

2) средства во вид на кредит ' 
— СР Босна и Херцеговина 
— СР Македонија 
— СР Словенија 
— СР Србија без териториите 

на автономните покраини 
— СР Хрватска 
— СР Црна Гора 
— САП Војводина 
— САП Косово 

2) износот од 918,254 629 динари, односно 12,65% 
од вкупно утврдената основица за валоризација за 
1^82 година ќе се валоризира по основа на зголему-
вање на цените на инвестиционата опрема, со при-
мена на индексот од 230,8'V'o за зголемувањето на 
цените на инвестиционата опрема во 1982 година во 
однос на 1979 година. 

3) Средствата за валоризација за 1982 година ут-
врдени со примена на индексот на цените и структу-
рата, согласно со точка 2 од оваа одлука, изнесуваат 
9 564,427,701 динари, и тоа. 

1) износот од 6,236 499 172 динари по основа па 
средствата без обврска за враќање; 

2) изно-сот од 3.327,920 529 динари по основа на 
кредитот. 

Средствата од став 1 на оваа точка ќе ги обез-
бедат републиките и автономните покраини, и тоа: 

Динари 

582.038 225 
259 340 603 
762,667 091 

1 135,499 736 
1249 852 33) 

98,759 236 
522,620 64/ 
122,417 995 

316,000 919 
138,929 256 
407,694 230 

606,994 570 
668,123 445 
52,793.119 

279,374 114 
55.824 303 

1) средства на име валоризација 
без обврска за враќање . 
— СР Босна и Херцеговина 
— СР Македонија 
— СР Словенија 
— СР Србија без териториите 

на автономиите покраини 
— СР Хрватска 
— СР Црна Гора 
— САЃЕ Војводина 
— САП Косово 

2) средства на име валоризација , 
што се даваат во вид на кре -
дит 
— СР Босна и Херцеговина 
— СР Македонија 

— СР Словенија 
— СР Србија, без териториите 

на автономните покраини 
— СР Хрватска 
— СР Црна Гора 
— С А П BOBJодана 

— САП Косово 

Динари 

766,893 512 
341,709 383 

1 004,896 646 

1 496,144 104 
1 646,816 120 

130,126 009 
608,609 407 
161,298 991 

416,365.497 
183,054 369 

537,181 383 

799 781 205 
880,325 130 
69,560 662 

368,105.707 
73,554 576 

2 Средствата од точка 1 на оваа одлука ќе се 
валоризираат по следната структура. 

1) износот од 6 340,675 243 динари, односно 87,35% 
од вкупно утврдената основица за валоризација за 
1932 година ќе се валоризира по основа на зголему-
вањето на цените на градењето со примена на ин-
дексот од 231,9% за пената на градењето во 1982 го-
дина во однос на 1979 година; 

4 Средствата од точка 3 на оваа одлука на име 
валоризација за 19?2 година републиките и авто-
номиите покраини ќе ги уплатат согласно со член 8 
ст 2 и 3 од Законот: за средствата за отстранување 
на последиците од катастрофалниот земјотрес што 
го погоди подрач-јето на Социјалистичка Република 
Црна Гора во 1979 година. 

5 Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

Собрание на С Ф Р Ј 

АС бр 228 
3 ноември 1983 година 

Белград 

Претседател на 
Собранието на С Ф Р Ј 
Војо Срзентиќ, с. р. 

Претседател на Соборот 
на републиките и покраините, 

Антун Буоиќ, с. р. 
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716. 

Врз основа на член 286 став 2 точка 1 од Уста-
вот на Социјалистичка Федеративна Република Ј у -
гославија и чл 17 и 104 од Законот за основите на 
системот на општественото планирање и за опште-
ствениот план на Југославија, Собранието на СФРЈ, 
на седницата на Соборот на републиките и покраи-
ните од 3 ноември 1983 година, донесе 

О Д Л У К А 

ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И ДОНЕСУВАЊЕ НА ОПШ-
ТЕСТВЕН ПЛАН НА ЈУГОСЛАВИЈА З А ПЕРИО-

ДОТ ОД 1986 ДО 1990 ГОДИНА 

1 Општествениот план на Југославија, опште-
ствените планови на општествено-политичките з а -
едници и плановите на самоуправните организации 
и заедници ќе се донесат за периодот од 1986 до 1990 
година. 

Сите носители на планирањето во постапката на 
подготвувањето на општествените планови на опш-
тествено-политичките заедници, односно на плано-
вите на самоуправните организации и заедници ќе 
тргнуваат од Долгорочната програма за економска 
стабилизација и од долгорочниот план на Југосла-
вија, од промените во структурата на производстве-
ните сили на општеството и од развојот на соција-
листичките самоуправни производствени односи, 
што ќе бидат засновани врз научните сознанија и 
оценките на условите и можностите на општестве-
но-економскиот развој . 

Во подготвувањето на плановите ќ е се тргнува 
од карактерот на плановите утврдени во Долгороч-
ната програма За економска стабилизација и од од-
носите помеѓу носителите на планирањето што про-
излегуваат од таа програма и во Законот за основи-
те на системот на општественото планирање и за 
општествениот план на Југославија . При тоа треба 
да се обезбеди поефикасна постапка на спогодување 
и договарање за основите на плановите и за донесу-
вањето на плановите. 

2 Сојузниот извршен совет, во договор со изврш-
ните совети на собранијата на републиките и со из-
вршните совети на собранијата на автономиите по-
краини, до крајот на ноември 1983 година, ќе утвр-
дат Програма за работа врз подготвување на Опште-
ствениот план на Југославија за периодот од 1986 
до 1990 година, а надлежни! е органи на самоуправ-
ните организации и заедници и на општествено-по-
литичките заедници, во согласност со начелото на 
истовременост и континуитет на планирањето, до 
крајот на декември 1983 година ќе ги утврдат сво-
ите програми за работа врз подготвувањето на пла-
новите и ќе преземат потребни активности самоуп-
равните спогодби и договорите за основите на пла-
новите да се подготват и склучат и плановите да се 
донесат во согласност со роковите предвидени за 
поднесување до Собранието на С Ф Р Ј нацрт односно 
предлог на Општествениот план на Југославија за 
периодот од 1986 до 1990 година 

3. Сочузниот извршен совет, во соработка со 
надлежните републички и покраински органи, врз 
основа на претходно прибавено мислење од органи-
те на Стопанската комора на Југославија и на Соју-
зот на синдикатите на Југославија, до 15 март 1984 
година ќе ја пропише задолжителната единствена 
методологија на планирањето и минимумот на за -
должителните единствени показатели, во согласност 
со системот на планирањето 

4 Сојузниот извршен совет до 15 март 1984 го-
дина до Собранието на С Ф Р Ј ќе поднесе предлог на 
основните насоки и рамки за донесување мерки на 
економската политика за периодот од 1986 до 1990 
година. 

5 Сојузниот извршен совет, врз основа на дого-
ворот за основите на Општествениот план на Југо-

славија во соработка со извршните совети на собра-
нијата на републиките и со извршните совети на 
собранијата на автономните покраини, ќе му подне-
се на Собранието на С Ф Р Ј Нацрт на општествениот 
план на Југославија за периодот од 1986 до 1990 го-
дина ДО' 31 ма ј 1985 година 

С О Ј У З Н И О Т извршен совет врз основа на догово-
рите за основите на општествениот план на Југосла-
ви ја и врз основа ма усогласените ставови на собра-
нијата на републиките и на собранијата на автоном-
ните покраини во Собранието на С Ф Р Ј за Нацртот 
на општествениот план на Југославија , ќ е го утврди 
и ќе го поднесе до Собранието на С Ф Р Ј предлогот 
на општествениот план на Југославија за периодот 
од 1986 до 1990 година, до 31 октомври 1985 година. 

6. Работата врз подготвувањето па општествени-
от план на Југославија , на плановите на оппггестве-
но-политичките заедници и на плановите на само-
управните организации и заедници з а периодот од 
1986 до 1990 година ќ е почне од денот на влегува-
њето во' сила на оваа одлука. 

7. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Собрание на СФРЈ 
АС бр 265 

3 ноември 1983 година 
Белград 

Претседател на 
Собранието на СФРЈ , 

Војо Срзентик, с. р. 
Претседател на Соборот 

на републиките и покраините, 
Антун Бубиќ, с. р. 

717. 
Врз основа на член 281 став 1 то^ка 14 од Ус-

тавот на Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија , а во врска со член 11 ст. 1 и 2 од З а -
конот за статистичките истражувања од интерес за 
целата земја, Собранието на СФРЈ , на седницата 
на Сојузниот собор од 3 ноември 1983 година, до-
несе 

О Д Л У К А 
З А ИЗМЕНА И ДОПОЛНЕНИЕ МА ОДЛУКАТА З А 
УТВРДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА НА СТАТИС-
ТИЧКИТЕ И С Т Р А Ж У В А Њ А ОД ИНТЕРЕС З А 
ЦЕЛАТА З Е М Ј А ЗА ПЕРИОДОТ ОД 1983 ДО 1985 

ГОДИНА 
1 Се утврдува Програмата за измена и допол-

нение на Програмата на статистичките истражува-
ња о-д интерес за целата земја за периодот од 1983 
до 1985 година, што е составен дел на Одлуката за 
утв,рдување на Програмата на статистичките истра-
ж у в а њ а од интерес за целата земја за периодот од 
1983 до 1985 година („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
72/82 и 25/83) 

2 Програмата за измена и дополнение на Про-
грамата на статистичките истражувања од интерес 
за целата земја за периодот од 1983 до 1985 година 
претставува составен дел на оваа одлука 

3 Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

Собрание на СФРЈ 
АС бр. 267 

3 ноември 1983 година 
Белград 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ , 

Војо Срзентиќ, с р. 
Претседател 

на Сојузниот собор, 
Аслан Фазлија, с. р. 
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720. 718. 

Врз основа на член 281 од Уставот на Социјалис-
тичка Федеративна Република Југославија, а во врс-
ка со член 236 став 3 точка 4 од Уставот на Соција-
листичка Федеративна Република Југославија , Соб-
ранието на СФРЈ, на седницата на Соборот на репуб-
ликите и покраините од 3 ноември 1983 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГОТ СОБРАНИЕТО 
НА СФРЈ ДА БИДЕ УЧЕСНИК ВО СКЛУЧУВА-

ЊЕТО НА ОПШТЕСТВЕНИОТ ДОГОВОР ЗА ШТЕ-
ДЕЊЕТО И РАЦИОНАЛНОТО КОРИСТЕЊЕ НА 
ЕЛЕКТРИЧНАТА ЕНЕРГИЈА КАКО И ЗА СОЛИ-
ДАРНОСТА НА РЕПУБЛИЧКИТЕ И АВТОНОМ-

НИТЕ ПОКРАИНА ВО СЛУЧАЈ НА НЕДОСТИГ НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

1 Се усвојува Предлогот Собранието на С Ф Р Ј 
да биде учесник во склучувањето 'на Општествениот 
договор за штедењето и рационалното користење на 
електр,ичната енергија, како и за солидарноста на 
републиките и автономните покраини, во случај на 
недостиг на електрична енергија 

2 Се задолжува Одборот на Соборот на репуб-
ликите и покраините за општествен план и развод-
на политика да учествува во постапката за подготов-
ка на ОВОЈ општествен договор. 

Собрание на С Ф Р Ј 
АС бр 1D5 

3 ноември 1983 година 
Белград 

Претедател на 
Собранието на СФРЈ, I 
Војо Срзептиќ, с р. 

Претседател на 
Соборот на републиките 

и покраините, 
Антун Бубиќ, с р. 

713. 
Врз основа на член 231 став 1 точка 5 и чл^н 2,83 

став 2 точка 2 од Уставот на Социјалистичка Феде-
ративна Република Југославија, а во Ерска со член 
44 став 1 од Законот за Народната банка на Југосла-
вија и за единственото монетарно работење на на-
родните банки на републиките и на народните банки 
на автономиите покраини („Сл-ужбен лист на СФРЈ" , 
бр 49/76 и 41/81), Собранието на СФРЈ, на седницата 
на Соборот на републиките и покраините од 3 ноем-
ври 1983 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗДАВАЊЕ НА БАНКНОТИ ОД 2.000 И 5.000 

ДИНАРИ 

1 Народната банка на Југославија ќе издаде 
банкноти од 2 ООО и 5 ООО динари 

2 Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " 

Собрание на С Ф Р Ј 
АС бр 273 

3 ноември 1983 година 
Белград 

Претседател 
на Собранието на С Ф Р Ј 

Војо Срзентнќ, с р. 
Претседател на 

Соборот на републиките 
и покраините, 

Антун Бубик, с. р. 

Врз основа на член 23G став 3 точка 4 од Уста-
вот на Социоалистичка Федеративна Република Ј у -
гославија, а во врска со точка 6 став 2 од Одлуката 
за утврдување на приходите од царини и други увоз-
ни давачки што во 1982 година и се отстапуваат на 
Интересната заедница на Југославија за економски 
односи со странство („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
72/81), Собранието на СФРЈ , на седницата на Собо-
рот на републиките и покраините од 3 ноември 1983 
година, донесе ^ 

О Д Л У К А 
ЗА ПОТВРДУВАЊЕ НА З А В Р Ш Н А Т А СМЕТКА 
ПА ФОНДОТ НА ИНТЕРЕСНАТА ЗАЕДНИЦА НА 
ЈУГОСЛАВИЈА ЗА ЕКОНОМСКИ ОДНОСИ СО 

СТРАНСТВО ЗА 1982 ГОДИНА 

Се потводува Завршната сметка на Фондот на 
Интересната заедница на Југославија за економски 
односи со странство за 1982 година, што ја донесе 
Собранието па Интересната заедница на Југослави-
ја за економски односи со странство со својата од-
лука бр. СИ 420/2-04 од 31 ма ј 1983 година. 

Собрание на С Ф Р Ј 

АС бр 276 
3 ноември 1983 година 

Белград 

Претседател на 
Собранието на С Ф Р Ј 
Војо Срзентиќ, с. р. 

Претседател 
на Соборот на републиките 

и покраините, 
Антун Бубиќ, с. р. 

721. 

Врз основа на член 288 точка 4 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југославија 
и член 3 од Законот за Советот на федерацијата , 
Собранието на СФРЈ, на предлог од Претседател-
ството на Социјалистичка Федеративна Република 
Ј у г о с л а в а, на седницата на Сојузниот собори од 3 
ноември 1983 година, и на седницата на Соборот на 
републиките и покраините од 3 ноември 1983 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
З А И З Б О Р НА ЧЛЕН НА СОВЕТОТ НА ФЕДЕРА-

Ц И Ј А Т А 

За член на Советот на федерацијата се избира 
Владимир Кривиц досегашен судија на Уставниот 
суд на Југославија . 

Собрание на С Ф Р Ј 

АС бп 288 
3 ноември 1083 година 

Белград 

Претседател 
ни Собранието на С Ф Р Ј 

Војо Срзентиќ, с. р. 

Претседател на 
Соборот на републиките Претседател 

и покраините, , на С О Ј У З Н И О Т собор, 
Антун Бубиќ, с р. Аслан Фазлија , с. р . 
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722, 

Врз основа на член 288 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федератив-на Република Југославија 
а во вр-ска со член 18 став 3 од Законот за Сојузното 
јавно обвинителство, Собранието на СФРЈ, на пред-
лог од Ко-мисијата за избор и именувања, на седни-
цата на Сојузниот собор од 3 ноември 1983 година 
и на седницата на Соборот на републиките и по-
краините од 3 но-ември 1983 година, донесе 

О Д Л У К А 

З А Р А З Р Е Ш У В А Њ Е И ИМЕНУВАЊЕ НА ЗАМЕ-
Н И К ПА СОЈУЗНИОТ Ј А В Е Н ОБВИНИТЕЛ 

I 

Се разрешува од должноста заменик на -сојузниот 
јавен обвинител м - р Крсте Паловски, по лично ба-
рање, поради одење на нова должност. 

II 

За заменик на сојузниот јавен обвинител се име-
нува Сашо Иваноски, помошник на секретарот за 
законодавств-о на Собранието на СФРЈ . 

Собрание ма С Ф Р Ј 4 

АС ,бр 293 
3 ноември 1983 година 

Белград 

Претседател 
на Собранието на С Ф Р Ј 

Војо Срзентиќ, с р. 

Претседател на 1 ' 
Соборот на републиките Претседател 

и покраините, на Сојузниот собор, 
Антун БубиЈд, с. р, Аслан Флзлија, с р. 

723. 

Врз основа на член 288 тр-чка 2 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-вија 
а во врска со член 19 став 3 од Законот за Сојузното 
јавно правобранителство, Собранието па СФРЈ, на 
предлог од Комисијата за избор и именувања, на 
седницата на C O I V S H H O T собор од 3 ноември 1 9 8 3 го-
дина и на седницата на Со-борот на републиките и 
по-краините од 3 ноември 1983 година, донесе 

О Д Л У К А 

З А Р А З Р Е Ш У В А Њ Е И ИМЕНУВАЊЕ СОЈУЗЕН 
ЈАВЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ 

I 

Се разрешува од должноста сојузен јавен пра-
вобранител Драго Драгоевиќ, по-ради истекот ни Бре-
мето на кое е именуван на таа функција . 

П 

З а сојузен јавен правобранител се именува м - р 
Крсте Паловски, досегашен заменик н-а сојузниот 
јаве,н обвин,ител.. 

Собрание на СФЈ?Ј 

АС бр 294 
3 ноември 1983 година 

Белград 

Претседател 
на Собранието на С Ф Р Ј 

Војо Срзсггтиќ, с. р. 

Претседател на 
Соборот на републиките 1 Претседател 

и покраините, , на С О Ј У З Н И О Т собор, 
Антун Бубиќ, с. р. , Аслан Фазлија, с. р. 

724. 

Вр-з основа на член 288 точка 2 од Уставот на Со-
цијалистичка Федеративна Република Југославија , 
а во вр-ска со член 103 од Законот за Службата на 
општественото книговодство, Собранието на СФРЈ , 
на предлог од Комисијата за избор и именувања, на 
седницата на Сојузниот собор ед 3 ноември 19ЅЗ го-
дина и на седницата на Со-бор-от на републиките и 
покр-аините од 3 ноември 1983 година, донесе 

О Д Л У К А 

З А РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ГЕНЕРАЛЕН 
Д И Р Е К Т О Р НА С Л У Ж А Т а НА ОПШТЕСТВЕНО-

ТО к н и г о в о д с т в о 

I 

Се разрешува од должната генерален директор 
на Службата - а општественото книго-водство' Мило-
рад Бировлев, поради истекот на времето на кое е 
именуван на таа функција . 

I I 

За генерален директор на Службата на опште-
ственото книговодство се именува м - р Ѓемшит Дури-
ќи, гувернер на Народната банка на Косово. 

Собрание па С Ф Р Ј 

АС бр 296 - 4 

3' ноември 1983 година 
Белград 

Претседател 
на Собранието на С Ф Р Ј 

Војо СрзентиК, с. р. 

Претседател на 
Соборот на републиките " Претседател 

и покраините, на Со-јузниот собор, 
Антун Бубиќ, с. р. Аслан Фазллја., с. р. 
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725. 

Врз основа на чл. '59 и 60 од Законот за осно-
вите на системот на цените и за општествената 
контролз на цените („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
1 / 8 0 и Л8/80), С О Ј У З Н И О Т извршен совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНЕНИЕ НА ОДЛУКАТА 
З А ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НАЈВИСОКОТО НИВО 
НА ЦЕНИТЕ НА ОПРЕДЕЛЕНИ ПРОИЗВОДИ И 
УСЛУГИ И ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПРОИЗВО-
ДИТЕ И УСЛУГИТЕ ОД НАДЛЕЖНОСТА НА Ф Е -
ДЕРАЦИЈАТА З А К О И ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА 
ЗДРУЖЕН ТРУД СЕ Д О Л Ж Н И ДА ДОСТАВУ-
ВААТ ЦЕНОВНИЦИ ДО СОЈУЗНАТА ЗАЕДНИЦА 

З А РАБОТИ НА ЦЕНИТЕ ЗАРАДИ З А В Е Р К А 

1 Во Одлуката за определување на на јвисоко-
то ниво на цените на определени производи и ус-
луги и за определување на производите и услугите 
од надлежноста на федерацијата за кои организа-
циите на здружен труд се должни да доставуваат 
ценовници до Сојузната заедница за работи на це -
ните заради заверка („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
39/83) во точка 2 став 1 подгрупата: „011523 Произ-
водство на патнички автомобили" се брише 

2 По точка 2 се додава нова точка 2а, коза 
гласи' 

„2а Одредбите од оваа одлука не се однесу-
ваат на цените на делови, уреди, опрема и прибор 
за патнички автомобили, ако производителските 
организации на здружен труд цените на тие про-
изводи ги формираат со самоуправна спогодба за 
цените склучена со производителите на патнички 
автомобили." 

3 Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ" . 

Е п бр 577 
27 октомври 1083 година 

Белград 

Сојузен извршен со сет 

Потпретседател, 
Борисав Сребриќ, с р. 

726. 

Врз основа на член 28 став 7 од Законот за з а ш -
тита на растенијата од болести и штетници што -ја 
загрозуваат целата земја (,,Службен лист на СФРЈ" , 
бр 74/82), претседателот на Сојузниот комитет за 
земјоделство пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ОБРАЗЕЦОТ НА УВЕРЕНИЕТО ЗА ЗДРАВ-
СТВЕНАТА СОСТОЈБА НА П Р А Т К И НА Р АС ТЕ - ч 
НИЈА ШТО СЕ ИЗВОЗУВА АТ ИЛИ РЕЕКСПОРТИ-

РААТ 

Член 1 
За пратка на растенија што се извозува се изда-

ва уверение за здравствената состојба на пратката 
на растенија (фитосанитетско уверение) на образе-
цот фу 

За пратка на растенија што се реекспортира се 
издава уверение за здравствената состојба на прат-
ката па растенија (фитосанитетско уверение за реек-
спорт) на образецот ФУР. 

Обрасците ФУ и Ф У Р од ст. 1 и 2 на овој член 
се отпечатени кон ОВОЈ правилник и претставуваат 
негов составен дел. 

Член 2 
Образецот ФУ во левиот горен агол то содржи 

натписот: „Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија" , под тоа називот на републиката, одно-
сно автономната покраина, ако уверението го издава 
надлежниот орган за заштита на растенијата во ре-
публиката, односно автономната покраина, -а под тоа 
називот на надлежниот орган за заштита на расте-
нијата во републиката, односно автономната покраи-
на односно: „Сојузен комитет за земјоделство", ако 
уверението го издава гранична станица за заштита 
на растенијата. Под ТОЈ текст е отпечатен називот 
„Служба за заштита н а растенијата". Во десниот 
гореи агол се наоѓа место за запишување на бро-
јот ,на фитосанитетското уверение. 

На средината од образецот Ф У со крупни букви 
е отпечатен називот: „Фитосанитетско уверение". 

Под називот: „Фитосанитетско уверение" се от -
печатени рубрики во кои се внесува: 

1) називот на организацијата з а заштита на рас-
тенијата; 

2) називот на земјата во ко ја се извозува п р а т -
ката. 

Под називот на земјата во к о ј а се извозува 'прат-
ката со крупни букви на средината е отпечатен т е к -
стот' „Опис на пратката", со рубрики во кои се в н е -
сува: 

1) називот и адресата на извозникот; 
2) пријавениот назив и адреса на примачот; 
3) бројот и описот на пратката ; 
4) карактеристичните ознаки; 
5ј потеклото на пратката ; 
6) пријавените превозни средства; 
7) пријавеното место на влегување; 
8) називот на производот и пријавената коли-

чина, 
9) ботаничкиот назив на растенијата. 
Под рубриките од став 4 на овој член е отпеча-

тен текстот: „Со ова се потврдува дека при прегле-
дот -на горенаведените растенија и л и растителни 
производи е применета соодветна постапка и е утвр -
дено дека не се заразени од карантински штетници и 
дека практично не се заразени од други опасни 
штетници, како и дека одговараат на барањата на 
земјата увозничка.". 

Под текстот од став 5 на oisoj член на средината 
со крупни букви е отпечатен називот: „Постапка на 
дезинфестација и / и л и дезинфекција" , а под тој н а -
зив се отпечатени рубрики во кои се внесува: дату-
мот, постапката, средството (активната материја), 
траењето и температурата, концентрацијата, додатна, 
информација и додатна декларација . 

Под текстот од став 6 на овој член од десната 
страна се отпечатени рубрики во кои се внесува: 
местото на издавање на фитосанитетското уверение, 
името на овластеното лице и датумот на издавање, 
а под тие рубрики е местото за потпис на овластено-
то лице Од левата страна е местото за печат на над -
лежниот орган. 

На кра јот од образецот ФУ е отпечатен текстот: 
„Никаква финансиска одговорност во врска со 

ова уверение не ќе поднесува Службата за заштита 
на растенијата на Социјалистичка Федеративна Р е -
публика Југославија ниту нејзиниот службеник, од-
носно претставник.". 

Член 3 
Образецот Ф У Р во левиот горен агол го содржи 

натписот: „Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија" , под тоа називот на републиката, одно-
сно автономната покраина, ако уверението го издава 
надлежниот орган за заштита на растенијата во ре-
публиката, односно автономната покраина, а под тоа 
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назив на надлежниот орган за заштита на растени-
јата во републиката, односно автономната покраина 
односно: „Сојузен комитет за земјоделство" ако уве-
рението го издава гранична станица за заштита на 
растенијата. Под тој текст е отпечатен називот. 
, Служба за заштита на растенијата" Во дес,ниот го-
рен агол се наоѓа место за запишување на бро-
јот на фитооанитетското уверение за реекспорт 

На средината од образецот Ф У Р со крупни бук-
ви е отпечатен називот: „Фитосанитетеко уверение 
за реекспорт" 

Под називот ' „Фитосанитетско уверение за реек-
спорт" се отпечатени рубрики во кои се внесува: 

1) називот на организацијата за заштита на рас-
тенијата; 

2) називот на земјата во која се реекспортира 
пратката. 

Под називот на земјата во која се реекспортира 
пратката на средината со крупни букви е отпечатен 
текстот: „Опис на пратката", со рубрики во кои се 
внесува: 

1) називот и адресата на извозникот, 
2) пријавениот назив и адреса на примачот, 
3) бројот и описот на пратката ; 
4) карактеристичните ознаки; 
5) потеклото на пратката ; 
6) пријавените превозни средства, 
7) пријавеното место на влегување, 
8) називот 'на производот и пријавената количи-

на; 
9) ботаничкиот назив на растенијата. 
Под рубриките од став 4 на овој член е отпеча-

тен текстот: „Со ова се потврдува дека гореопиша-
ните растенија или растителни производи се увезени 
во СФР Југославија (земја во која се произведени) 
врз основа на фитосанмтетското уверение бр 
ч и ј оригинал е заверена автентична копија 

е приложен кон ова уверение, дека се па-
кувани препакувани во прво-
битни нови контејнери; дека 
врз основа на оригиналното фитосанитетско увере-
ние и додатниот преглед е утврдено дека се 
во согласност со важечките фитосанитетски прописи 
на земјата увозничка, и дека во текот на складира-
њето во СФР Југославија пратката не е изложена 
на ризик од зараза или и н ф е к ц и ј а " . 

Под текстот од став 5 на ОВОЈ член на средината 
со крупни букви е отпечатен називот: „Постапка на 

дезинфестација и / и л и дезинфекција а под тој на -
зив се отпечатени рубриките во кои се внесува ' д а -
тумот, постапката, средството (активната мате-рија), 
траењето и температурата, концентрацијата, додатна 
информација и додатна декларација 

Под текстот од став 6 на ОВОЈ член од десната 
страна се отпечатени рз^брики во кои се внесува, ме-
стото на издавање на уверението, името на овласте-
ниот службеник и датумот на издавање, а под тие 
рубрики е местото за потпис на овластеното лице Од 
левата страна е местото за печат на надлежниот ор-
ган. 

На кра јот од образецот Ф У Р е отпечатен текстот: 
„Никаква финансиска одговорност во врска со ова 
уверение не ќе поднесува Службата за заштита на 
растенијата на Социјалистичка Федеративна Репуб-
лика Југославија ниту нејзиниот службеник, однос-
но претставник.". ^ 

Член 4 
Уверенијата за здравствената состојба на пратки 

на растенија о̂ д член 1 на ОВОЈ правилник, што се 
издаваат на обрасците ФУ и ФУР, се заверуваат со 
печати, и тоа ' ако уверението го издава надлежниот 
орган за заштита на растенијата во републиката, од-
носно автономната покраина — со печатот на ТОЈ 
надлежен орган, а ако уверението го издава СОЈуз-
ииот комитет за земјоделство — Гранична станица 
за заштита на растенијата — со печатот на таа гра-
нична станица. 

Член 5 
Со денот на влегувањето во сила на овој правил-

ник престанува да в а ж и Правилникот за образецот 
на уверението за здравствената состојба на пратка 
на растенија (,,Службен лист на СФРЈ' ' , бр. 8/77). 

Член 6 
О Е О Ј правилник влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето" во ,,Сл,ужбен лист на СФРЈ" . 

Бр 6144/1 
26 октомври 1983 година 

Белград 

Замеиик-претседател 
на Сојузниот комитет за 

земјоделство, 
д -р Бранко Јовановиќ, с р. 

Образец Ф У 
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Образец Ф У Р 

Бр. 
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727. 

Врз основа на член 56 од Законот за основите 
на системот на цените и за општествената контро-
ла на цените („Службен лист на СФРЈ" , бр. 1/80 и 
38/80), Советот на Сојузната заедница за работи на 
цените донесува 

О Д Л У К А 

З А ИЗМЕНА И ДОПОЛНЕНИЕ НА ОДЛУКАТА 
З А ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПРОИЗВОДИТЕ И УС-
ЛУГИТЕ ОД НАДЛЕЖНОСТА НА ФЕДЕРАЦИЈА-
ТА З А К О И ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА З Д Р У Ж Е Н 
ТРУД СЕ ДОЛЖНИ ДА ДОСТАВУВААТ ИЗВЕ-
СТУВАЊА ЗА ЦЕНИТЕ ДО СОЈУЗНАТА ЗАЕД-

НИЦА ЗА Р А Б О Т И НА ЦЕНИТЕ, ЗАРАДИ СЛЕ-
Д Е Њ Е 

1. Во Одлуката за определување на производи-
те и услугите од надлежноста на федерацијата за 
кои организациите на здружен труд се должни да 
доставуваат известувања за цените до Сојузната 
заедница за работи на цените, заради следење 

(„Службен лист на СФРЈ" , бр 39/83) во точка 1 
подгрупата- „011525 Производство на моторцикли и 
мопеди" се брише 

2. Во точка 9 се додава нов став 2, кој гласи: 
„По исклучок од став 1 на оваа точка, одредби-

те од оваа одлука не се однесуваат на патнички 
автомобили, моторцикли и мопеди и на нивните 
резервни делови, уреди, опрема и прибор, ако ор-
ганизациите на здружен труд што произведуваат 
резервни делови, уреди, опрема и прибор склучат 
самоуправна спогодба за цените со организациите 
на здружен труд што произведуваат патнички ав -
томобили, моторцикли и мопеди 

3 Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ" . 

Б р 7604/1 
28 октомври 1983 година 

Белград 
Претседател 

на Советот на заедницата 
за работи на цените, 

Никола Филиповиќ, с. р. 
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728. 

Врз основа па член 124 од Уставот на Социјали-
стичка Федеративна Република Југославија , Собра-
нието на Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија, Собранието на Социјалистичка Репуб-
лика Босна и Херцеговина, Собранието на Социјали-
стичка Република Македонија, Собранието на Соци-
јалистичка Република Словенија, Собранието на 
Социјалистичка Република Србија, Саборот на Соци-

, јалистичка Република Хрватска, Собранието на Со-
цијалистичка Република Црна Гора, Собранието на 
Социјалистичка Автономна Покраина Војводина, Со-
бранието на Социјалистичка Автономна Покраина 
Косово, Собранието на град Нови Сад и Сојузот 
за физичка култура на Југославија склучуваат 

ОПШТЕСТВЕН ДОГОВОР 
ЗА Ф И Н А Н С И Р А Њ Е НА 36. СВЕТСКО П Р В Е Н -
СТВО ВО ПИНГ-ПОНГ, ШТО Е О Д Р Ж А Н О 1981 

ГОДИНА ВО НОВИ САД 

Член 1 
k Со овој општествен договор (во натамошниот 

текст. Договорот) се утврдуваат обврските н а уче-
сниците на Договорот во финансирањето па 35 свет-
ско првенство во пинг-понг, што е одржано 1981 
година во Нови Сад (во натамошниот текст: СПЕНС). 

Член 2 
Учесниците на Договорот констатираат: 
1) дека на Југославија и е доверено орган-изи-

рањето и одржувањето на светско првенство во 
пинг-понг; 

2) дека 36 светско првенство во пинг-пснг е 
одржано во Нови Сад од 14 до 26 април 1981 година; 

3) дека одржувањето на светското првенство во 
пинг-понг во Југославија претставува значаен и 
крупен придонес на меѓународниот углед на само-
управната и неврзаиата политика; 

4) дека одржувањето на светското првенство 
на пинт-понг преставува поттик за развојот и ј акне-
њето на целокупната спортска активност во Југо-
славија и истовремено претставува афирмација на 
југословенскиот спорт како во Југославија така и 
на меѓународен плаќе 

Член 3 
Учесниците на ДО-ГОВОРОТ констатираат лека за 

финансирање на СПЕНС е потребно да се обезбеди 
износ од 1 862 милиони динари, и тоа 

1) за изградба на спортски објекти неопходни 
за одржување на СПЕНС — 1 862 милиона динари; 

2) за покр-итие на трошоците за организирање 
и одржување на СПЕНС — 100 милиони динари. 

Износот од став 1 на овој член е утврден врз 
основа на трошоците за (изградба на спортски објек-
ти и трошоците за организирање и одржување, што 
ги утврди Организациониот комитет на СПЕНС. Тој 
износ е утврден договорно и претставува основица 
за конечното учество на републиките и автономни-
те покра,ини во финансирањето на СПЕНС. 

Претсметката на трошоците за изградба на 
спортски објекти, како и за организирање и о д р ж у -
вање на СПЕНС, е дадена во прилог на Договорот 
и е (негов составен дел. 

Документацијата по Претсметката од став 3 на 
ОВОЈ член се наоѓа во Организациониот комитет на 
СПЕНС во Нови Сад и секој учесник на Договорот 
има право на увид во КОЈ и да е документ што 
претставува дел од таа претсметка. 

Трошоците над износот утврден во став 1 од 
свој член ќе ги поднесува инвеститорот — Собрание-
то на град Нови Сад. 

Ч л е н 4 
Износот од член 3 на Договорот ќ е го обезбедат, 

и тоа: 
1) Собранието 

на град Нови Сад 
и Социј а листичка 
Автономна Покра -
ина Војводина 1 686,232.000 динари, или 86%; 

2) републиките 
и Социјалистичка 
Автономна Покра-
ина Косово 245,467 ООО динари, или 12,5%; 

3) буџетот на 
федерацијата 30,300.000 динари, или 1,5%. 

Ч л е н 5 
Од износот од член 4 точка 2 на Договорот ре -

публиките и Социјалистичка Автономна Покраина 
Косово обезбедуваат: 

1) СР Босна и Херцеговина 36,115.200 динари 
2) СР Македонија 17,476.800 динари 
3) СР Словенија 32,630.400 динари 
4) СР Србија (надвор од 

териториите на социјалистички-
те автономни покраини) 71,544 000 динари 

5) СР Хрватска 72,982.800 динари 
6) СР Црна Гора 7,286.400 динари 
7) САН Косово 7,431.600 динари 

В К У П Н О : 245,467.200 динари 
Учеството на (републиките и на Социјалистичка 

Атвономна Покраина Косово од став 1 н а овој член 
е утврдено сразмерно на учеството во општествени-
от -производ на вкупното стопанство на Југославија 
и на учеството во приходите од игрите на среќа, 
освен за СР Србија надвор од териториите на соци-
јалистичките автономни покраини, чиешто учество 
г о целост е утврдено сразмерно на учеството во 
општествениот производ на вкупното стопанство на 
Југославија . 

Ч л е н 6 
Републиките и автономните покраини (средствата 

од член 5 на Договорот ќ е ти обезбедат од приходите 
од игрите на среќа, односно од други извори. 

Средст-вата од став 1 на овој член републиките 
и а в тоно раните покраини ќ е ги уплатуваат во една-
кви годишни износи, на јмалку двапати во текот на 
годината, почнува јќи од 1 ј у л и 1983 до 30 јуни 1986 
година. 

, Член 7 
Учесниците на Договорот се согласни ттоавата 

и должностите на инвеститор да ги в р ш и Собрание-
то на град Нови Сад. 

Ч л е н 8 
Иницијатива за измена и д ало л нечие на Догово-

рот може да даде секој учесник на Договорот. 

Член 9 
Договорот се смета за склучен кога ќ е го пот-

пишат овластените претставници на сите учесници 
на Договорот. 

Член 10 
Договорот влегува во сила о-смиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

За Собранието на С Ф Р Ј 
Родољуб Станиќ, с. р. 
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За Собранието на СР Босна и Херцегов,ина, 
Хасан Дервиднбеговиќ, с. р. 

За Собранието на СР Македонија, 
Александар Андоновски, с. р. 

За Собранието на СР Словенија, 
Мајда Пољаншек, с. р. 

З а Собранието на СР Србија, 
Борислав Атанацковиќ, с. р. 

За С а борот на СР Хрватска, 
Милан Р у к а ш ш а Шаин, с. р. 

За Собранието на СР Црна Гора, 
Велимир Шљивашчанин, с. р. 

З а Собранието на САП Војводина, 
м - р Исидор Секицски, с .р . 

За Собранието на САП Косово, 
Решет Руди, с. р. 

З а Собранието на град Нови Сад, 
Бранислав Миндиќ, с р. 

З а Сојузот за ф и з и ч к а култура на 
Југославија , 

Петар Вуду, с р. 

П Р Е Т С М Е Т К А 

НА ТРОШОЦИТЕ З А ИЗГРАДБА НА СПОРТ-
СКИ О Б Ј Е К Т И И ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА И О Д Р Ж У -
В А Њ Е НА 36. СВЕТСКО ПРВЕНСТВО ВО ПИНГ-

-ПОНГ 1Ѕ61 ГОДИНА ВО НОВИ САД 
П р е с м е т к о в н а т а вредност на изградбата на дел 

од Спортскиот центар „Војводина" и на организа-
цијата и одржувањето на СПЕНС '81 изнесува ' 
2 243 073 622 динари 

Од тоа: 
а) изградба и опремана 

на дел од Спортскиот центар 
,.Војводина" 

б) трошоци за организа-
ција и одржување на 
С11ЕНС '81 

2 142.649 842 динари 

100,423 788 динари 

а) З а изградба, опремана и одржување, за време на 
СПЕНС '81. на дел од објектот на Спортскиот цен-
тар „Војводина" во Нови Сад 

1. Голема спортска сала, 
мала спортска сала, тренинг-
-сала, прес-центар и придру-
ж н а содржина 

2 Надомест за уредување 
на градежното земјиште 

3 Одржување на дел од 
објектот за време на СПЕНС 
'81 

4 Набавка на опрема за 
одржување на објектот 

5 Камати на кредитите 
за премостување на ф и н а н -
сирањето на изградбата во 
периодот од 1979 до 1981 
година 

1 445,230 ООО динари 

376,373 499 динари 

13,479 500 динари 

26,342 257 динари 

281,224 578 динари 

Д е т а л н о о б р а з л о ж е н и е : 

На службата н а општественото книговодство и 
е пријавена претс,метковната вредност на објектот 
на 15 декември 1980 година во следната структура: 

Претометко- Дел што се 
виа вред- однесува ла 

ност СПЕНС '81 

1. Отворени спортски 
терени 15,000 ООО 

2 Реконструкција на ста-
дионот ' 92,104 ООО 

3. Хала 
- Б л о к „А" голема сала 723,000 000 
— Б л о к „Б" мала сала 

тренинг-
-сала при-
дружна со 
држина 

— Б л о к „Ц" базени 
4. Проекти/ надзор, такси 

и др. 

667,000 ООО 

169,000 ООО 

221,000.000 

728,000 ООО 

566 950 ООО 
, v850/0) 

150.280 ООО 
(68%) 

1.892,104 ООО 1.445,230 ООО 
Вкупната површина на објектот на хал ата из -

несува 70 389 ш2, а делот што се користеше за вре-
ме на СПЕНС '81 - 50.680,08 т 2 (72'0/0). Вредноста 
на уредувањето на градежното земјиште, врз основа 
на одлуката на Собранието на општина Нови Сад 
за овој вид, објекти изнесува 7 426,67 д и н а р и / т ? . 
50 630 т 2 X 7.426,47 динари = 376,373.499 динари. 

Со оглед на исклучително кратките рокови ла 
изградбата, за одржување на објектот за време на 
СПЕНС '81 беа потребни вонредни трошоци, со де-
журство л а сите водечки ментори за сите инста-
лации, бидејќи воопшто немаше пробна работа и 
разработување на инсталациите, туку за време на 
СПЕНС '81, всушност, беше извршена пробна работа 
на објектот. 

Покра ј опремата вградена во објектот опфатена 
со претсметката на градежните и на градежно-зана-
етчиските и инсталационите работи, набавена е 
опрема што е мобилна и служи за функцијата на 
објектот и за одржување на објектот (платформа 
за интервенции на поголеми височини, монтажни 
скелиња, мобилна електронска опрема за семафор!!, 
озвучување, апарати за чистење и одржување). 

Каматите на кредитот од 816,688 ООО динари со 
КОЈ е преместен проблемот на финансирањето на 
изградбата во периодот од 1979 до 1981 година изне-
суваат 281,224 578 динари. 

6) З а организација и одржување на СПЕНС '81 

ВКУПНО: 2 142,649 834 динари 

, 1. Сместување, исхрана и 
превоз на учесниците 

2. Наба.вка на опрема пот-
ребна за одржување на СПЕНС 
(маси. рингови, судиски маси, 
механички бројачи, м р е ж и ч к а 
топчиња, часовници, чанти, па -
тики итн) 

- 3. Издавачка дејност (пла-
ката, влезници, четири билтени, 
прирачник за пипг-понг, водич, 
монографија, речник, програма, 
проспектус, разни прес-билтени, 
итн) 

4. Церемонија на отворање-
то и затворањето и награди 
(свечена претстава, изложби, 
културни приредби во градот, 
излет во Белград, итн.) 

21,500 ООО динари 

10,423.788 динари 

20,000 ООО динари 

25,000.000 динари 
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5 Пропаганда за СПЕНС '81 
(знамиња -на земјите — учесни-
чки, декорација на градот, спо-
ртски знамиња, сувенири, рек-
лама на ТВ и радиото, тра,нспа-
рент;! за добредојде) 20,000 ООО динари 

6. Обврски спрема ИТТФ, 
Пинг-понгарскиот сојуз на Ј у -
гославија, одржувањето на кон-
гресот на ИТТФ и разни собири 
за време на СПЕНС 3,500 ООО динари 

ВКУПНИ ТРОШОЦИ ЗА ОР-
ГАНИЗАЦИЈА НА СПЕНС '81 100,423 788 динари 

УСТАВЕН СУД МА ЈУГОСЛАВИЈА 

О Д Л У К А 
ЗА ОЦЕНА Н А УСТАВНОСТА И ЗАКОНИТОСТА 
НА ОДРЕДБИТЕ ОД Т О Ч К А 24 СТАВ 4 НА РЕЗО-
ЛУЦИЈАТА ЗА ПОЛИТИКАТА НА ОСТВАРУВА-
Њ Е Т О НА ОПШТЕСТВЕНИОТ ПЛАН НА Ј У Г О -
СЛАВИЈА ЗА ПЕРИОДОТ ОД 1981 ДО 1985 Е О 
1983 ГОДИНА („СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈЛ. бр. 

77/82) 

1. Советот на Сојузот на синдикатите на Хрват -
ска поднесе предлог, а Владо Михаљавиќ и М И Л О Ј -
КО Гвоздиќ од Загреб, иницијатива до Уставн,иот суд 
на Југославија за оценување на уставноста и зако-
нитоста 'На одредбите од точка 24 став 4 на Резолу-
цијата за политиката на остварувањето на Опште-
ствениот план на Југославија за периодот од 1981 до 
1985 во 1933 год,ина наведува јќи дека овие одредби 
на Резолуцијата не се согласни со чл 14, 17, 19 и 20 
од Уставот на С Ф Р Ј !и -со чл. 13, 18, 45, 51,' 53, 116, 126 
и 129 од Законот за здружениот труд поради тоа што 
се нив е определено дека средствата за л,ични дохо-
ди на работниците во производствените и услужните 
дејности на стопанството треба да растат побав,но1 од 
растежот на чистиот доход, наместо 'да зависат од 
растежот на остварениот доход. 

Советот на С О Ј У З О Т на синдикатите на Хрватска 
смета дека на ОВОЈ начин се негира доходот како ма-
теријална основа за остваруваше на самоуправни 
општественоекономски односи и ,како материјална 
осно-ва на правото на работниците да одлучуваат за 
условите и резултатите од СВОЈОТ И ОД вкупниот оп-
штествен труд, со ШТО, истовремено, се доведува во 
прашање класната суштина на одлучувањето на ра -
ботн,ите луѓе за целокупната општествена репродук-
ција, и тоа, токму, преку доходот. Во прилог на тоа 
наведува дека со Уставот и со Законот за здружени-
от труд е ур-едено дека на се-кој работник, в-о согл-ас-
ност со начелото за р-аспределба според тр-удот и со 
порастот на производноста на негов-иот и вкупниот 
општествен труд, и со начелото за солидарност на 
работниците во здружениот труд му припаѓа личе,н 
доход според резултатите од неговиот труд и од не -
говиот личен придонес, што со сво-јот текушт и ми-
нат труд го дал за зго-лемување на до-ходот на основ-
ната организација, Сов-етот посебно истакна дека, 
според наведените одредби на Уставот на С Ф Р Ј и на 
Законо-т за здружениот труд, растежот на личните 
доходи не мо-же да се врзува за растежот на чистиот 
доход туку за доходот, како за основна оггштестве-
но-економска категорија на нашиот систем, односно 
како материјална основ-а на правото на работниците 
да одлучуваат за условите и резултатите од СВ-ОЈОТ 
труд, како осно-вен моти,в за работа и к а к о мерило 
на успешноста на пр-оизводството и на вршењето на 
други дејности ,на основната организација на здру-
ж е н тр-уд. 

Давателите на иницијативата Влад,о Михаљевиќ 
и МИЛО-ЈКО Гвоздиќ сметаат дека оспорениот став на 

Резолуцијата битно отстапува од одредбата н а Уста-
вот на С Ф Р Ј и на Законот за здружен,иот тр-уд, би-
де јќи со зе,мањето на чистиот дохо-д како критериум 
за растеж н,а личн,ите доходи, личните до-ходи се 
споредув-аат со из-ведената категорија, наместо со до-
ходот како материјал,на основа за остварување на 
самоуправни општествено-економски: односи и к а к о 
материјална основа на правото на работниците да 
одлучуваат за услов-ите и резултатите о-д СВОЈОТ 
труд. Оспорен,ио-т -став на Рез-олуцијата содр-ж,и тен-
денција за отуѓување на дел од средствата од работ-
ниците за задово-лување на општите и заедн,ичките 
општествени потреби, а со тоа -и тенденција за с,п-
речување на работниците да ' одлучуваат за целина-
та на општествената репродукција. 

2. Со о-спорените одредби на Резолуцијата е пре -
двидено дека ср-едствата за личн,и доходи н,а работ-
ниците во производстве,ните и услужните дејности 
на стопанството, -во согл,а-сност со определбите од 
оваа резолуција, треба да растат побавно од расте-
ж о т на чистиот доход, а личните доходи в-о вонсто-
пазиските дејности побавно од пора-стот н а личните 
дох-оди во стопанството 

3. Соб-ран,ието на С Ф Р Ј — Соборот на републи-
ките и покраините во одговорот н а предлогот на Со-
ветот на С О Ј У З О Т на синдикатите н,а Хрватска и н а 
дадената иницијатива з а оценување н а уставноста 
и законитоста на оспорената одредба на Резо,луција-
та, наведе дека на сво-јата седница од 28 и 29 ј ули 
1983 година го усвои заклучокот дека оваа о,дредба 
на Резолуцијата н е е несогласна со одредбите на Ус-
тавот н а С Ф Р Ј и со Законот за здружениот труд, би-
де јќи со неа не се гиба во основните прав-а на раб-от-
ниците да располагаат со доходот и во согласност со 
начелото за распределба -според трудот, да ги распо-
редуваат и средствата за лични доходи. 

4. Советот на С О Ј У З О Т на синдикатите на Југо-
славија, во актот б р О Ј 29/676/2 од 28 март 1983 годи-
на, го даде своето мислење дека догорените одредби 
на Резолуцијата го практиката создаваат повеќе 
проблеми. Рабо-тниците не се мотивир-ани повеќе да 
издвојуваат з а амортиз-ација, биде јќи таа го намалу-
ва чистиот до-ход, што негати,вно се одразува врз р а -
бо-тниците во материјалното производство. Проме-
ните во зголемувањето на каматните стапки, исто 
така, го- намалуваат чистиот доход. Смета дека ос-
новот з а материјалните положба н а сите работни-
ци треб-а да би,де ист, а тоа е доходот и 'продуктив-
носта на трудот, односно пр,ид,онесот н а работниците 
во зголемувањето на доходот. 

5. На јавната расправа, одржана н а 22 'септемв-ри 
1983 година, претставниците на Собранието на С Ф Р Ј 
истакнаа дека со оспорената одредба не се негираат 
самоуправните права на работн,иците да одлучуваат 
за распоредувањето на доходот туку дек,а со неа се 
утврдува гл-обалната по-литика за движењето на л и ч -
ните доходи во однос на растежот на чистиот дохо-д, 
како што тоа и со поранешните години е правено. 
Оспоре,ната одредба на Резолуцијата ги обврзува 
сите ор-ганизац,и,и н,а з д р у ж е н труд св-оите самоуп-
равни општи акти за р-аспоредув-ање н а до-ходот да 
ги усо-гласат со Резо-луцијата. 

Претставниците на Службата н а општественото 
книгово-дство на Југославија на р-асправата дадоа 
известување дека Службата н а општеств-еното к н и -
говодство ја следи примената на оспорената одредб-а 
во секоја организација на здружен труд и дека за 
отстапувањето од оспорената -одредба ги известува ' 
надлежните ор-гани. 

6 Уставниот суд на Југосла,вија, со увидот во 
Револуцијата утврд,и дека таа содржи и одредби 
за о-бврските н,а о-р-,ганизациите на здружен труд и 
на другите самоуправни организации и заедници 
заради остварување на општите цели од Општеств-е-
ниот план на Југо-славија за периодот од 1981 до 
1985 година. 

Спор-ед одредбите на чл 72 и 74 став 1 од Уста-
вот на СФРЈ, со о-пштествените планови на олште-
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ствено-политичките заедници можат да се утврдат 
обврск,ите на организациите на з,дружен труд за ост-
варување на општите цели, со тоа што работниците 
и нивните органи се одговорни за остварувањето на 
овие цели и задачи и се должни за таа цел да пре-
земаат потребни мериш и дејствија . 

Резолуцијата во согласност со одредбите на чл. 
122 и 123 од Законот за ос,новите на системот на оп-
штественото планирање и за општествениот план на 
Југославија, исто така содржи такви цели и задачи 
за чие остварување се одговорни работниците во о-с-
новните организации. 

Од наведените причини Судот претходно оцени 
дека оваа Резолуција на Собранието на С Ф Р Ј има 
карактер на општ акт на органот на федерацијата од 
член 283 став 1 точка 2 и член 287 од Уставот на СФРЈ, 

КОЈ според чл 206 и 207 од Уставот мора д,а биде во 
согласност со Уставот на С Ф Р Ј и со со-јуз,ниот закон 
и дек,а, вр-з осно,ва на член 375 став 1 точ. 3 и 4 од 
Уставот, за оценување на нејз,ината уставност и з а -
конитост исклучително е н,адлежен Уставниот суд 
на Југославија. 

7. Судот, спо-ред целината на одредбите од точка 
24 на Резолуцијата, оцени дека оспо-рените о-дредби 
од став- 4 на оваа точка не претставуваат само гло-
бална по-литика и општа пропорција во однос на 
средствата за лични до-ходи спрема чистиот дохо-д 
во целото стопанство туку и обврска за секоја орга-
низација на здружен труд во областа на про-извод-
ствените и услужните дејно-сти на стопанството, при 
распоредувањето на доходот, да обезбеди побавен 
растеж на личните доходи на работниците од расте-
жот на чистиот доход, како и обврска за секоја ор-
га-низација во областа на општествените дејности да 
обезбеди побавен растеж на личните доходи од рас-
тежот на личните доход,и на работниците во сто-пан-
ството. 

Со одредб-ите на член 17 став 3 од Уставот на 
С Ф Р Ј е уредено дека остварениот доход во основ-
ната организација на здружен труд претставува ма-
теријална основа н,а правото на работниците да од-
лучуваат за усло-вите на СВОЈОТ труд и за распр-едел-
бата на доходот и да стекнуваат личен доход што 
Претставува материјална рамка за остварување на 
овие праћа. Доходот и чистиот до-ход на организа-
цијата на здружен труд во оп ш т ес т в е-к о - еко н о-м с. к и -
от систем на С Ф Р Ј се различни економски катего-
рии Чистиот до-ход претставува сам-о дел од доходот 
кој се утврдува откако од доходот ќе се распоредат 
средства за општи и заеднички општествени погре-
би и за намирување на обвр-ските по основ на кама-
тите, па нем-а уставен основ растежот на личните 
доходи на работниците да се условува со р-астежот 
на чистиот доход 

Според одредбите на член 19 став 2 од Уставот 
на СФРЈ, работниците во здружениот труд за вкуп-
ната лична и заедничка потро-шувачка распо-реду-
ваат дел од доходот КОЈ е сразмерен со нивниот пр-и-
донес за остварувањето на доходот, што го дале со 
СВОЈО-Т труд и со вложувањето на о-пштествени сред-
ства како минат труд на рабо-тниците Придонесот 
на работниците за оств,арување на доходот не е ну-
жно сразмерен ниту на растежот на дохо-дот, ни на 
чистиот доход туку, како и п о тоа во со-гласност со 
начелото на распределбата според трудот и резул-
татите од трудот и со одредбите од чл 116 и 120 на 
Законот за здруже-ниот труд е уредено, на нивната 
продуктивност и на вкупната, ефикасност на рабо-
тењето. Затоа, според о-цената на Судот, у в е з у в а -
њето на растежот на личните доходи на работни-
ците со растежот на доходот, односно чистиот дох-од, 
а не со нивниот придонес што го дале за оствару-
вање на доходо-т, е несогласно со оваа уставна од-
редба и со наведените законски одредби. 

Судот оцени дека о-спорените одредби на став 4 
точка 24 од Резо-луцијата и во делот со кој е опре-
делено дека личните дохо-ди на работн,иците во зон-
етопанските дејности треба да растат побавно од^рѕ^ 

стажот на личните дох-оди па работниците во сто-
панските дејности, не се со-гласни со Уставот на 
СФРЈ . Со оглед на тоа што не е остварена соодветна 
диференцијац,ија на можнио-т растеж на личните 
доходи помеѓу одделни дејно-сти, во смисла на став 
5 точка 24 од Резолуцијата , оваа утврдена граница 
на растежот на личните доходи се применува на 
сите рабо-тници во здружениот труд во водостопан-
ските дејности, без оглед на ПОСТО-ЈНОТО ниво на лич -
ните доходи на работниците в-о одделни организа-
ции на з д р у ж е н труд, и на нивниот тр-уд и на ре-
зултатите од трудот 

8 Уставниот суд н,а Југо-слав,ија, врз основа на 
член 375 став 1 точ 3 и 4 и член 385 од Уставот на 
С Ф Р Ј и па ч,лен 28 -од Деловникот на Уставниот суд 
на Југославија , по одржаната јавна расправа, на 
седницата одржана на 6 октомври 1983 година, со 
мнозинство на гласови донесе 

О д л у к а 

Се укинуваат одредбите од точка 24 став 4 па 
Резо-луцијата за политиката на остварувањето на 
Општествениот план на Југославија за периодот од 
1981 до 1985 во 1983 година. 

Оваа одлука Судот ја донесе во состав: 
претсе,дател на Судот Во-ислав Ракиќ, и членови на 
Судот Б о ж и д а р Булатовиќ, Рамадан Враниќи, д -р 
Васил Гривчев, д -р Става Ѓукиќ-Де левиќ, Славко 
Кухар, Ј аким Спировски, Мустафа Сефо, Милосав 
СТИО-ЕИК, д-р Ј о с и ф Т р а ј ќосиќ, Иван Франко, д -р 
Александар Фира и Душан Штрбац. 

У-бр. 53/83 и 62/83 ' 
6 окто-мвр-и 1983 година 

Белград 

Поетседател 
на Уставниот суд на Југославија , 

Воислав Ракиќ , с. р. 

По извршеното споредување со изворниот текст 
е утврдено дека во текстот на Правилникот за ква -
литетот на маслото за горење, објавен во ,,Службен 
лист на СФРЈ" , бр 49/83, се поткраднаа далунаведе-
ните грешки, па се дава 

И С П Р А В К А 

Н А П Р А В И Л Н И К О Т З А К В А Л И Т Е Т О Т М А М А С -
Л О Т О З А Г О Р Е Њ Е 

1 Во член 2 наместо ознаките: , ЕЛ", , , Л С " , , , Л ' 4 , 
„ЛИС", „С", „ е н е и „ТНС" треба да стојат о-знаки-
те ' „EL", „US", ,,L" „LNS'\ ,Ѕ'С, „ЅМЅ" и .,TNS" Во 
член 3 наместо ознаката . ,.ЕЛ", на обете места треба 
да стои ознаката „EL". 

2 Во член 4 наместо ознаката: „ЛС", на обете 
места треба да стои ознаката ' . LS". 

3 Во член 5 наѓ тесто ознака i a ' „Л", на обете ме-
ста треба да стои ознаката: „L" 

4 Во член 6 наместо ознаките1 „Л" и „ЛИС 4 

треба да стојат ознаките: ,,В" и „LNS". 
5 Во член 7 наместо ознаката ' „С" на обеѓе мес-

та треба да ст-ои ознаката ' „Ѕ" 
6 Во член 8 наместо ознаките ' „С" и „ С Н С " тре-

ба да стојат ознаките. „Ѕ" и „SNS". 
7. Во член 10 наместо ознаката ' „ТНС" треба да 

стои ознаката: „TNS". 
8. Во член 12 став 1 точка 7 наместо ознаката : 

„ЕЛ" треба да стои ознаката ' „EL". 
Од С О Ј У З Н И О Т завод за стандардизација, Белград, 

13 октомври 1983 година 
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ОДЛИКУВАЊА 
У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА Р Е П У Б -

ЛИК А ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 315 точка 8 од Уставот на 
Со-цијалистичка Федеративна Република Југосла-
вија одлучува да се одликуваат: 

О д С Р Х р в а т с к а 
— за особени заслуги и постигнати успеси во 

работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ-
Мартиновић Јуре Анте; 

— за особени заслуги на полето на јавната 
дејност со Koja се придонесува за општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО Б Р О Н З Е Н 
ВЕНЕЦ 

Вучковић Мил,ића Милан; 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од значење за социјалистичката изградба на зем-
Ј ата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Бјеливук Петра Душан, Драгосавац Николе 
Ђуро, Ђура-Крмпотић Јуре Ана, Ђурић Петра Дра-
ган, Егекхер Јошко, Поповић Миха јла Драгић, 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ 
Амижић Луке Иван, Баковић Филипа Петар, 

Билановић Владе Стојан, Косанчић Анте Ивица, 
Божиновић Милана Недељко, Вреќо Јосипа Не-
дељко, Булић Фране Јосип, Буловић Илије Божо, 
Бушић Стјепана Жарко , Цвитан Марка Роко, Гри-
зел* ДуЈе Божо, Колић Доброслава Вицко, Кораћ 
Михајила Јован, Кошарић Станка Владими!р, Лау-
шић-Зулин И Л И Ј е Недељка, Марјановић Ранка Пе-
тар, Марушић Боже Р!ван, Ненадић Данка Бранко, 
Па јић Раде Милан, Пријић Николе Јован, Пр к,ић 
Мате Иван, Рамљак Ивана Милијан, Савић-Савић 
Миле Анка, Шабан Марка Јозо, П!олић Ивана Бо -
сиљка, !Нушић Петра Иван, Топић-Матић Бруна 
Еда, Ерса ло-вић Арона Миховил, Вуковић-Ракуљпћ 
Стипе Мир,а, Зд јелар Марка Нинко; 

— за заслуги во социјалистичката изгра,дба на 
земјата 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 
Калов Ма.рина Јусто, Кнежевић Милоша Дра-

гић, Лончар Ђуре Миодраг, Хих a j ловић-Дарић Мо-
мира Љубица, 

— за залагаше и постигнати успеси во работата 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 
Амижић Петра Анте, Артић Недељка Давор, 

Бачак Ивана Владимир, Балић Марка Недељко, 
Еогоевић-Марушић Мате Миле, Боко Ивана Анте,' 
Цвијановић Николе Душан, Ћорић Петра Лука, 
Дудуковић Милоша Мане, К о ж у л Нике Шиме, 
Крстановић-Ћук Обрада Нада, Кулаза Ивана Мир-
ко, Марасовић Б о ж е Лука, Матковић Б л а ж е Не-

дељко, Мужинић А.ндрије Анте, Назор Бруна Анте, 
КеЕешчзнин Стјепана Марин, Пејковић Н,и,к оле 
Франц, Перковић Анд,ри]е Мирко, Подлипец Љуба 
БОЈ a н, Половић-Гобин Аугустина Здравка, Рачић 
Николе Динко, Рогак-Горуп Алојза Драгутин, Са-
Е ић Марка Јован, Сма] кан Хамида Ибро, В!алов 
ЛУЈ е Ката, П!его Марка Петар, Трбојевић Милоша 
Никола, Варводић Б о ж е Стипе, Зорица Јуре Јосип, 
Ж и ц Фрање Фран-о, Жуљев,ић Мате Лука, Ж у љ е -
вић-Черина Анте Мара. 

Б р I 
4 јануари 1983 година 

Белград 

Претседател 
на Претседателството на СФРЈ , 

!!етар Стамболић, с р. 

У К А З 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 

НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА Р Е П У Б -
Л И К А ЈУГОСЛАВИЈА 

EDS основа на член 315 точка 8 од Уставот на 
Соц,ијалистичка Федеративна Републрхка Југосла-
вија одлучува да се одликуваат. 

— по повод шеесеттогодишнината од животот a 
за долгогодишна револуционер на работа и особени 
заслуги во јакнењето на свеста на нашите граѓани 
за слобода и независност на земјата, како и за зна-
чаен придонес во изградбата на социјалистичкото 
самоуправно општество 

СО О?ДЕН НА ЈУГОСЛ!ОВЕНСКОТО ЗНАМЕ СО 
ЛЕНТА 

Гр личков Славка д -р Александар, Мица јков 
Гошов Мито>; 

Б р 2 
5 јануари 1983 година 

Белград 

Претседател 
на Претседателството на СФРЈ , 

Петар Стамболић, с р. 

У К А З 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 

НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА Р Е П У Б -
Л И К А ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 315 точка 8 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја одлучува да се одликуваат: 

О д СР С р б и ј а 
— за особени заслуги и постигнати успеси во 

работата од значеше за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
З Р А Ц И 

Кнежевић-Коен Леона Ерка, Миловановић-Радо-
вановић Младомира Лена, Митровић Димитрија 
Павле, Пешић Стојана М И Л О Ј К О , Тадић Милорада 
Милисав; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите на -
роди и народности 
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СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО С Р Е Б Р Е Н 
ВЕНЕЦ 

Возат Недељка Љубомир, Б о ж и ћ Митров Стојан, 
Чеко Ловре Фрањо, Чировиќ Ж и в к а Грубан, Ћ а -
пин Петра Милан, Карас Mo] СИЈ а Милутин, Кичсма 
Милана Драгољуб, Краговић Драгољуба Радослав, 
Крнета Јована Лука, Лукић Љубомира Божидар , 
Милошевић-Милетић Милоша Ружица , Мужденка 
Николе Милош, Новаковић Ђорђа Здравко, Радо ј -
чић Ж и в о ј и н а Богомир, Ракочевић Јакова Љубо, 
Таталовић Николе Душан, Т м у ш и ћ - Б а к и ћ Милади-
на Милева, Вељовић Алпи]е Владета, Војновић Ј о -
вана Арсеније, Вуковић Милисава Драгутин; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 
Андрић Обрада Ра јко , Бабић Маријана Антун, 

Б у х а Или је Данило, Цветковић Љубомира Љубомир, 
Ћирић Алексе Василије, Ћировић Милана Милу-
тин, Драгић-Велицки Саве Смиља, Драгојевић Дра-
гомира Милосав, Ђокић Милутина Драгомир, Ђ у -
кић-Миха ј ловић Ж и в к а Бранислава, Ђурковић 
Будимира Братимир, Хађихалиловић Светозара 
Вера, Игњатовић Милутина Миленко, Јагеровић 
Владисава Љубомир, Јерковић Лазара Иван, Ј о к а -
новић Риста Драгиша, Јовановић Алексе Слободан, 
Косоцац Милоша Милутин, Лацмановић Милете 
Веселин, Леонтић Ж и в а н а Богдан, М а ј етеровић 
Пантелије Радивоје, Матејић Ђорђа Миодраг, Ми-
х а ј ловић-Милановић Владимира Драгиња, М и ј а л -
ковић Алексе Славољуб, Мирковић Саве Спасо, 
Мишковић Деспота Боривоје, Мишовић Драгомира 
Јелица, Младеновић Николе Сретен, Николић Ти-
хомира Драгослав, Новитовић Живорада Живота , 
Паравина Радета Душан, Петровић Ђорђа Јован, 
Потић Ћире Мирко, Пузовић Свете Анто, Радовић 
Богољуба Раде, Р а п а ј и ћ Или је Љубомир, Рашковић 
Константина Љубомир, Рендели Владим,ира Добри-
ла, Симоновић Мирка Душан, Станојевић Војислава 
Миодраг, Стојковић Светозара Боривоје, Тадић 
Ж и в к а Стеван, Татит-Јанић Ж а р к а Озра, Т р а ј к о -
вић-Пазаринчевић Косте Јевросима, Трифуновић 
Јаблана Борисав, Врачар Ж а р к а Р а ј к о ; 

— за особени заслуги во развивањето и реали-
зирањето на концепцијата на општонародната од-
брана и за успеси во подигањето на военостручното 
знаење и борбената готовност на нашите граѓани 

СО ОРДЕН ЗА ВОЕНИ ЗАСЛУГИ СО ЗЛАТНИ 
МЕЧЕВИ 

Вођевић Бошка Б о ж а ; 

— за особени заслуги на полето на јавната де ј -
ност со ко ја се придонесува за општиот напредок на 
земјата 

СО ОРДЕН НА Р Е П У Б Л И К А Т А СО Б Р О Н З Е Н 
ВЕНЕЦ 

Б у ј и ш и ћ Ђорђа Остоја, Ђуковић Гвоздена Вла -
димир, Ђаконовић Благота Момчило, Михајловић 
Ж и в а н а Ангелина, Мијатовић Светолика Душан; 
Миленковић Стојана Тома, Николић Тодора Ради-
воје, Станимировић Спасоја Миодраг, Вишекруна 
Душана Петар, Вранешевић Ђуре Г О Ј К О , 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од значење за социјалистичката изградба на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Алексић Драгомира Миодраг, Аврамовић-Стар-
чевић Драгомира Добрила, Баковић Видоја Новак, 

Б е ш л и ћ Светозара Ж и в к а , Бошковић Р а ј к а Радоје, 
Бошковић Светислава Томислав, Божовић Василија 
Милета, Б р к и ћ Или је Анкица, Булаић-Ковачевић 
Босиљка, Ца гић- Цвет ацовић Милутина Радојка, 
Челирло Јосипа Рудолф, Чулибрк-Вокшал Јосипа 
Мирјана, Даничић Б о ж и д а р а Станко, Димитриевић 
Павла Милан, Драганић Гојка Милан, Ђермановић 
Љубисава Здравко, Ђорђевић Љубомира Милош, 
Ђорђевић Владимира Ранђел , Ђукић Драгомира 
Миодраг, Ђукић Пауна Живадин , Ђурђевић Мило-
рада Драгољуб, Ђорђевић-Каменарски Милана 
Јованка, Ђорђевић Предрага Никола, ,Ђурић Петра 
Радомир, Джуовић-Грбић Милана Чедомила, Гаври-
ловић Обрада ЈБу^а, Гога Светозара Даница, Гојко-
вић Стевана Мил> i лн, Грковић Лазара Душан, Тво-
јић Милана Милан, Игњатовић Стојадина Јордан, 
Илић Аиама Милисав, Јокановић-Радишић Игњата 
Јелка , Јовановић Јакова Боривој, Јовановић Милан-
ка Чедомир, Јовановић Ж а р к а Витомир, Јовић 
Владимира Ратомир, К н е ж е в и ћ Ил ИЈ е Здравко, 
Коневски Марка Вељко, Крстин pih СтаЈа Радован, 
Куштримовић Мартина Душан, Кузмановић Или је 
Радован, Кузмановић Драгутина Сретен, Лабовић 
Шчепана Димитрије, Лазић-J анковић Милоша Р у -
жица, Маливук-Поповић Ђорђа Братислава, Мале« 
тић-Стрика Радована Савета, Маринковић Милије 
Милан, Марковић Драгољуба Борисав, Марковић 
Велимира Михајло, Марковић Богољуба Сретен, 
Мичић Мике Цвико, Миленковић Милана Иван, 
Миленковић-Застријановић Василије Загорка, Ми-
лић Тихомира Александар, Милорадовић Ђока Ми-
лован, Милутиновић Светозара Михајло, Миљковић 
Петра Павле Миљковић Владислава Ж И В О Ј И Н , 
Мирковић Ж и в а н а Милан, Митропан Андреје Пе-
тар, Младеновић Драгољуба Јован, Младеновић 
Милуна Првослав, Новаковић Срете Милан, Павло-
вић Божидара Бранислав, Пејковић Драгомира 
Љубомир, Петров Јордана Вене, Поповић-Лукић 
Драгана Радмила, Перовић Мехмеда Ређеп, Прен-
тић-Прентић Милоша Милка, Прокић-Васиљевић 
Владимира Десанка, Радић Саве Коста, Р а ј к о в и ћ -
-Петронић Драгомира Верица, Ракић Миле Јово, 
Рамић Т р и ф у н а Василија , Садиковић Јунуза Фета, 
Савић Радомира Милица, Савић Јездимира Мили-
воје, Смиљанић Драгутина Војислав, Софтић Суља 
Мухамед, Станковић Јелка Александар, Станковић 
Милоја Радиша, Станковић Новака Радојица, Стан-
ковић Топлице Зоран, Станојевић Властимира Р а д -
мило, Стевановић Милојка Михајло, Стојановић-
-В лаз ић Јове Лепосава, Стојић Ивана Вера, Стоји-
меновић Недељка Станко, Стражместер Александра 
Миодраг, Сурдућки-Чолић Славка Даница, Шарац 
Гаврина Радивој , Тодоровић-Васиљевић Ђорђа Бо -
сиљка, Тодоровић Косте Миодраг, Тошић Николе 
Богољуб, Вујевић Богдана Саво, Вујовић Томе Ла -
зар, Вујовић Васе Витомир, Вукашиновић Панте 
Цветко, Вуковић Вукић Николе, Зарић Марка Вла-
димир, Златановић Танасија Слободан, Ж и в а н о в и ћ -
-Бранковић Димитрија Христина; 

— за заслуги во развивањето и реализирањето 
на концепцијата на општонародната одбрана и за 
успеси во подигањето на военостручното знаење и 
борбената готовност на нашите граѓани 

СО ОРДЕН НА НАРОДНАТА А Р М И Ј А СО С Р Е Б -
РЕНА ЅВЕЗДА ~ 

Сошић Саве Милован; 

— за залагање и постигнати успеси во работата 
од значење за напредокот на земјата 

ĆO ОРДЕН НА ТРУДОТ СО СРЕБРЕН ВЕНЕЦ' 
Агић Војина Бранислава, Ајдини Сефе дина 

Аслан, Андрић Велизара Владан, Анђелковић Вука -
шина Радослав, Аризановић Стојана Радомир, Б а ј и ћ 
Властимира Ж а р к о , Б ећировић Мустафе Милош, 
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Билалагић Ферида Неђиб, ВЈ едип Милана Мирос-
лав, Б јелица Ристе Никола, Богдановић Боривоја 
Драгиша, Б О Ј О В И Ќ Д И К О Десимир, Борисевић Остоје 
ДрагоЈ, Вошковић-Чај кушић Маријана Анкица, 
Брановић Ђорђа Славко, Брђевић Станимира Дра-
гослав, Булат-Ристанозић Милоша Милена, ЦвејО-
вић Јована Мирослав, Цветковић Спасоја Милисав, 
Чизмић Симе Владимир, Чирановић Ж и в к а Мила-
дин, Даниловић Недељка Велимир, Давидовић 
Алексе Радивоје, Детанац Салка Сабит, Девура Сте-
вана Милан, Димчић Станка Мирко, Димитриј евић 
Веселина Мијодраг, Димитриј евић-Максимовић 
Александра Милка, Димитриј егић Лазара Томислав, 
Динкић Стојана Миросинка, Дивац Р а ј к а Миленко,' 
Домановић Борисава Миленко, Драшковић Рада Ву-
косав, Дробњак Ј О С О MPIлорад, Дуњић Велисава 
Милета, Ииласовић Живомира Миљко, Ђокић Ми-
лована Милан, Ђорђевић Страхиње Будимир, Ђор-
ђевић-СтражичР!ћ Ст-јепана Марија, Ђорђевић Јова -
на Обрад, Ђорђевић Божидара Ж а р к о , Ђорић 
Мирослава Чедомир, Ђукић Алексе Драгомир, 
Ђуричић Милутина Будимир, Ђуровић Петра Љ у -
биша, Джановић Авда Исмет, Ераковић Јакова 
Милан, Феј зули Демира Исмаил, Гачић Велимира 
Душан, Рајаковић Гаврана Ра јка , Грбовић Мршоја 
Душан, Грковић Миле Богдан, Хејна Јосипа Раде, 
Херак Јована Владимир, Перовић Бечира Ремзија, 
Илић Милорада Драгослав, Илић-3латковић Бранка 
Милошка, Илић Витомира Жарко , И њ а ц Митра 
Стеван, Ивановић Ж и в а н а Миха!ле, Ивановић Ж и -
в о т н а Живорад, Јах!!ји Имера ШукрР1, J a j a Б а ј р а м 
Алит, Ја1шћиЈСВР1ћ Душана Јован, Ј а њ у ш Милуна 
Миливота Радојица, Јевтић Миодрага Александар, 
Јевтовић Иванка Миљко, Јоковић-Радишић Љубин-
ка, Јордовић Недељка Владан, Јосиповић Антог-шја 
Миланка, Јосиповић Радомира Живота , Јовановић 
Илије Божидар, Јовановргћ Божидара M P I P K O , Јова -
новић Р а ј к а Новак, Јовановић-Станимирозић Цвет-
ка Ружица, Јовић Манче Душан, Јевтовић Богољуба 
Милован, Ј у с у ф и Т а м и л а Абдула, Калушевић Бо -
жидара Цмиљка, Капетанови^ Стевана Десимир, 
К а в а ј а Ђуре Радомир, Колашинац Mojca Миљко, 
Константиновић Арсена Зорина, Кркотрхћ Панта 
Томислав, Крнета-Станисављевић Стојана Наталија , 
Крстић Ивана Драгомир, Лазар Мика јло Ференц, 
Лазарев !^ Душана Драгослав, Лазаревић Миливоја 
Милан, Лазић Богдана Жар:*"о, Лончаревић Новице 
Михаило, Љубинковић Светозара Ранко, Љубрхнко-
вр!ћ Милана Верољуб, 

Мајсторовић Божидара Златомир, Мандић Стан-
ка Марко, Манојловић Јована Ковиљка, Марршковргћ 
Радомира Милан, Марјановић Љубршка Вожр!,дар, 
Марковић Миха јла Звонко, Марковр!ћ Сава Милун, 
Масникоса Byje Марко, Матовић Арсенија Љубица, 
Михајловић Милоша Ђорђе, Миха ј ловић-Мићковић 
Mapf<a Зорка, МиЈушковр!ћ Радомана Мирјана, Ми-
л а н к о в и ћ Александра Ру!илија, Милат!овић Мили-
воја Ж И В О Ј И Н , Милетић Гаврила Томислав, Милора-
дов!^ Живојина Милан, Миловановић Мирослава 
П“ера, Миловић Косте Маринко, Минчић Љубомира 
Милорад, Мишић Драгослава Љубивоје, Митровртћ 
Тодора Миливоје, M ла лековић Душана Гвозден, 
Недел-зковић Милана Петар, Немац Фрапцишке Јо -
сип, Никин Васе Лован, Николаевић Јес5зта Војислав, 
Николић Љубинка Милутин, Николић Добрисав Ми-
одраг, Николр!ћ Бранка Живота , Новаковић Ш!коле 
И ЛР! j а, Нинковић Милана Јован, Новаковић Љубо-
мира Богосав, Новаковић Милисава В О Ј К О , Панић 
Десимира Здравко, Пантелић Ж и в к а Љубоми!р, Пан-' 
тић Ж и в а н а Ратомир, Пауновић Радојка Драгослав, 
Павловић-Костадинсвић Миленка Бранислава, П а -
вловић Василр!ја Јанче, Павловић Драгића Павле, 
Павловић Исидора Радојко, Павловић Стој илка Вла-
да Пејановић Павла Петар, Пејчић Тр!хомргра Б р а -
нислав. Петронијевић Видоја Момир, ПетровР!ћ-Илић 
Животе Оливера, Петровић Грујице Живомир, Ко-
порић Војислава Антон, Поповић Јована Спасоје, 
Пристов Франца Антонија, Радаковић Лазе Воји-

слав, Радојчић ГлР!горија Радивоје, Радојевић Прво-
слава Драгиша, Радојковић Радослав, Радосазљевић 
Жр!вадрша Љубодраг, Радосазљевић Радуна Мио-
драг,. Радошевр!ћ Глигорија Љубомир, Радовановић 
Марка Живан , Радоврт Тихомира Миодраг, Р а ј ч и ћ 
Богољуба Михајло, Р а ј и ћ Васе Гојко, Р а ј к о в и ћ 
Драгољуба Миодраг, Рељић Борислава Виромир; 

Савичевић Славка Мршан, Секулић Новице Н е -
мања, Симић Ж и в к а Милутин, Софтић Амир Селим, 
Спасојевић В a СРХ л pij a Срећко, Срећковић Миодрага 
Војислав, Сремац Душана Милан, Стаменковрхћ Ми-
ја j ла Душан, Статевски Благо ја Иван, Станковић 
Живадина Милисав, Ст анковић-Сим?!ић Неђе В у -
косава, Станковић Димитрија Ж и в к о , СтеФановргћ 
Ж и в к а Миодраг, Степановић Радислава Степан, 
СТОЈадинсвић-Јовић Петра Милка, Стојановић Сен-
та Веша, Суле]маневић Елмаза Омер, Својић Ј а н и -
ћија Спасоје, Ш а ф а р и к Ј а н к а Милена, Таловић 
Шабана Рамо, Текић Радована Добривоје, Тешић 
Глигорија Јовиша, Тодоровић Здравка Милорад, 
Тодоровић Љубомира Тихомир, Томић , Светомира 
Јован,Томић Радомира Петар, Тошевић Асена Ч е -
домир, Тошић Јована MPIOдраг, Тра јковић Јована 
Стојадин, Трокановић И л и ј е Јордан, Трпковић Дра -
гутина Бранислав, Туцаковић Миливоја Ра јко , 
Тупањап-Јеласка Емила Ана, Туркмановић Халида 
Мунир, Урошевић ТеоФана Радослав, Варинац Н и -
коле Раде, Васиљевић Јована Милан, Васиљевртћ 
Допр!ла Добривоје, ВеФић Муте Халил, В е л и ч к о в ! ^ 
Занко, Величковић Милана Димитрије, Вићентије-
впћ Вићентија Богољуб, Видаковрхћ Луке Алексан-
дар, Витезсвр!ћ Уроша Родољуб, ВладанОвић-Шу-
принозић Блаце Иванка, Вучковић Милоша Чедо-
мир, Вучковић ЈеФтимиЈа Драгослав, Вуканац-Ла -
заревић Страхиње Нада, Вукић Владимира Јосип, 
Вуксоазовић Милана Олга, Здавковић Милутина 
Чедомир, Ж и в и ћ - Ж и в к о в и ћ Вукадина Ж и в к а , Ж и в -
ковић Мршослава Милутин, Живо јиновић Драгољу-
ба Ђорђе, Ж у в е л а Франко Мари ја ; 

— за- заслуги во разбивањето и реализирањето 
на концепцијата на општонародната одбрана и за 
успеси во подигањето на воечостру гшото знаење и 
борбената готовност на нашите граѓани. 

СО ОРДЕН З А ВОЕНИ ЗАСЛУГИ СО СРЕБРЕНИ 
МЕЧЕВИ 

Га баровић Синише Љубомир, Илић Василија 
Во!ислав, Лучић Киро Миладин, Ми л ос а в љ ев ић Радо-
сава Борислав, Стојковић Ж и в о р а д а Милутин; 

— за залагање во социјалистичката изградба на 
земјата 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД 

Андоновић Стојана Венко, Аслани Ш у к р и ј а Р а -
миз, Б јелановић Стевана Тимотије, Ћ,азими Джема-
ргла Рахим, Дх<ановић Мурча Сућро, Јовић Мили-
воја Љубиша, Ђоровић Велиј амин Велимир, К н е ж е -
вић Драгомира Борисав, Костић Аранђела Синиша, 
Лечић Ивана Симо, Лесић Богосава Драгослав, М а -
теј ић-Ватовић Милоша Николија , Милаковић Пре-
драга Радмило, Милић Предислава Драгош, Мило-
вановић Радовина Превислав, Нешић Радована Све-
томир, Новаковић Неће Љубиша, Перуновић Јована 
Мирослав, Радовић-Стернат Мартина Марија, ? и -
ст] ћ-Јевтовић Јована Иалеђда, Симић Рада Драгиша, 
Синћиревић Здравка Мило њу б, Спремић Станоја 
Славко, Сретовић Миливоја Срећко, Станковић Ми-
лисава Ђорђе Стевановић Љубомира Марко, Тодо-
ровић Јанка Драгомир, Трмић Милана Максим, Ва -
сић Ђорђа Младен, Васиљевић Павла Ђорђе, В у к -
мановић Милорада Радосав; 

— за залагање и постигнати успеси во работата 
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717. 

7 1 8 . 

СО МЕДАЛ НА ТРУДОТ 

Бековић Мумина "Авдија, Бошњаковић Радојице 
Стаменко, Б о ж и ћ Јово Радомир, Димитриј евић Ми-
лана Љиљана, Друловић Јована Ђорђе, Ђорђевић 
Сава Јанко, Ердоглија Душана Живорад , Гојић-Вра-
бац Миле Борка, Игњатовић-Молдован Јована Сто-
јанка, Јанићијевић Василија Сава, Јоксимовић Б р а -
нислава Милосав, Јурасовић Петра Сава, Костић 
Сава Антоније, Кувекаловић Миливоја Мирко, Ла -
јић Драгоја Милорад, Лековић Тодора Милисав, 
Лојаничић Радojа Ратомир, Љубј сављевић-Јаковље-
вић Или је Милена, Масте лица Јове Љубомир, Ми-
лет јћ Драгз^тина Живота , Никић Спасоја Перо, Пан-
тић-Р!обиларевић Петра Зорица, Петровић Стаменка 
Петар, Поповић Милана Леко, Пристел Стевана Сло-
бодан, Пурјћ-Гујаничић Витомира Софка, Радишић 
Милентија Миладин, Радивоје Ђорђа Веселин, Р а -
дојевић Милојка Обрад, Радо!ичић Војина Гвозден, 
Радуљ Цветко Бошко, Салихбеговић Х а ј д а р а Муха-
мед, Секулић Тодора Радисав, Сречковић Момчила 
Србољуб, Стојчић Станислава Радојица, Ш е ш и ћ 
Петра Момчило. Шундек Радована Миливоје, Вуч-
ковић Сретена Љубиша, Зорић 'Јове Радмила; 

— за залагање и постигнати успеси во работата 
на општонародната одбрана 

СО МЕДАЛ ЗА ВОЕНИ ЗАСЛУГИ 
Аломеровић Р е ф о Хасан, Авдагић Мурата Али-

ја, Драгутинов!^ Јована Драгољуб, Х а д ж а л и ћ Алије 
Салко, Мрдаковић Здравка Слободан, Николић Во-
јислава Живко , Петрић Благо ја Радосав, Радуловић 
Јове Владимир, Станишић Теодора Крсто. 

Бр. 3 
14 јануари 1983 година 

Белград 
Претседател 

на Претседателстгото на СФРЈ, 
!Петар Стамболић, с. р. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

706. Закон за дополнение на Законот за здру-
жениот труд — — — — — — — — 1581 

707. Закон на Сојузниот совет за заштита на 
уставниот поредок — — — — — — 1581 

708. Закон за измени и дополненија на Зако-
нот за обврските на федерацијата за пен-
зиите на борците — — — — — — 1582 726. 

709. Закон за обезбедување средства на феде-
рацијата за додатен влог на Социјалис-
тичка Федеративна Република Југослави-
ја во Интерамериканската банка за раз -
вој по повод шестото пополнување на 
средствата на банката — — — — — 1584 

710 Закон за измени и дополненија на Зако -
нот за издавање нови банкноти и ковани 
лари -_ — -_ — — — • — — — 1584 

711. Закон за измени е а Законот за утврдува-
ње на вкупниот обем на расходите на Б у -
џетот на федерацијата за 1983 година — 1585 

712 Измени на Резолуцијата за политиката на 
оства!рувањето на Општествениот план на 
Југославија за периодот од 3981 до 1985 во 
1983 година — — — — — — — — 1585 

713. Заклучоци на Сојузниот собор на Собра-
нието на С Ф Р Ј за злоупотребата на опој-
ните дроги — — — — — — — — 1585 

714. Заклучоци на Соборот на републиките PI 
покраините на Собранието на С Ф Р Ј за 
надзорот над применувањето на пропи-

в а в 

1588 

- - - 1989 

1589 

719. 

720. 

721. 

722. 

723. 

725 

1591 

- - - 1591 

Страна 
сите во областа на прометот, цените и 
квалитетот на стоките и услугите за прво-
то полугодие на 1933 година - — — — 
Одлука за валоризација на средствата, 
што републиките и автономните покраини 
ги уплатиле за 1982 година за отстранува-
њ-е на последиците од катастрофалниот 
земјотрес што го погоди подрачјето па Со-
цијалистичка Република Црна Гора во 
1979 година — — — - — — — — 

716. Одлука за подготвување и донесување на 
Општествен план на Југославија за пери-
одот од 1986 до 1990 година 
Одлука за измена и дополнение на Одлу-
ката за утврдување на Програмата на ста-
тистичките истражувања од интерес за 
целата земј а за периодот од 1983 до 1985 
година — — — — — — — — -
Одлука за усвојување на Предлогот Со-
бранието на С Ф Р Ј да биде учесник во 
склучувањето на Општествениот договор 
за штедењето и рационалното користење 
на електричната енергија, како и за соли-
дарноста на републиките и автономните 
покраини во случа ј на недостиг на елек-
трична енергија — — — — — 
Одлука за издавање на банкноти од 2 ООО 
и 5 ООО динари — — — -
Одлука за потврдување за Завршната 
сметка на Фондот на Интересната заед-
ница на Југославија за економски односи 
со странство за 1982 година — — - — 
Одлука за избор на член на Советот на 
федерацијата — — — — — — -
Одлука за разрешување и именување на 
заменик на сојузниот јавен обвинител — 
Одлука за разрешување и именување со-
јузен ј а ген правобранител - - г — — 

724. Одлука за разрешување и именување ге-
нерален директор на Службата на опште-
ственото книговодство — 
Одлука за измена и дополнение на Одлу-
ката за определување на највисокото ниво 
на цените на определени производи и ус-
луги за определување на производите и 
услугите од надлежноста на федерацијата 
за кои организациите на здружен труд се 
,должни да доставуваат ценовници до Со-, 
јузната заедница за работи на цените за -
ради заверка — — — — — — — 
Правилник за образецот на уверението за 
здравствената состојба на пратки на рас-
тенија што се извезуваат или реекспорти-

Одлука за измена и дополнение на Одлу-
ката за определување на производите и 
услугите од надлежноста на федераци ја -
та за кои организациите на здружен труд 
се должни да доставуваат известувања за 
цените до Сојузната заедница за работи 
на цените, заради следење — — — — 
Општествен договор за финансирање на 
36 светско првенство во пинг-понг, што 
е одржано 1981 година во Нови Сад — — 

Одлука за оцена на уставноста и законитоста 
1 на одредбите од точка 24 став 4 на Резо-
v y луциЈата за политиката на остварувањето 

на Општествениот план на Југославија за 
периодот од 1981 до 1985 во 1983 година 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр. 77/82) -

Исправка на Правилникот за квалитетот на 
маслото за горење — — 

Оликувања — — — — — 

1591 

1591 

1592 

1592 

- - 1592 

1593 

1593 
727 

728 
1596 

1597 

1599 

1600 
1601 


